



FACULDADE AGES
DIRETORIA DE ENSINO

DIRETRIZES, INSTRUMENTOS E CÁLCULOS DA
AValiaÇÃO PROGRESSIVA 2015.2.

PARÂMETROS E CÁLCULOS DAS DISCIPLINAS
COM AVALIAÇÕES PRÁTICAS.

1. INSTRUMENTOS AVALIATIVOS:

A) 2 (duas) avaliações progressivas : 50% e 100% . Apenas a avaliação de 100% é obrigatória. Neste caso, podem ocorrer três situações: o estudante faz as duas com progressão, ou seja, $100\% > 50\%$, multiplicaremos a de 100% por 0,8; O estudante regrediu, ou seja, $100\% < 50\%$, o cálculo do peso será sobre a média das duas avaliações; Para o estudante que optou apenas pela de 100%, o cálculo do peso é sobre ela.

B) 1 (um) portfólio com peso 10%;

C) 1 (um) fichamento com peso 10%;

D) 1 (uma) produção única que será atribuída nota de -2 (menos dois) a +2 (mais dois) sobre o resultado final dos instrumentos anteriores.

Observação: As disciplinas de 40h serão compostas por uma prova com peso 80% + fichamento com peso 10% + portfólio com peso 10% e a soma desse resultado somado à PU com valores de -2 a 2. Há exceções no caso de o professor construir o trabalho pedagógico de duas disciplinas de 40h como uma de 80h. Neste caso, trabalha-se com a alternativa a.

2- TIPOS DE PROGRESSÃO

A) PROGRESSÃO POSITIVA

Quando o resultado obtido nas avaliações apresenta uma progressão positiva, ou seja, as notas adquiridas possuem valores crescentes. Neste caso, o aluno permanece com a última nota.

Exemplo:

A aluna Ana obteve as seguintes notas: 1ª avaliação – 6,0 2ª avaliação – 7,0 Assim, a nota final é 7,0.

B) PROGRESSÃO NEGATIVA

Quando o resultado obtido nas avaliações apresenta variação decrescente no processo. Neste caso, as notas obedecerão aos seguintes critérios:

Exemplo:

Quando a segunda nota apresenta decréscimo. 1ª avaliação – 7,0 2ª avaliação – 5,0 Assim, a nota final é 6,0.

Para se chegar ao resultado final, encontra-se a média aritmética das duas avaliações. Média final: 6,0

3-AUSÊNCIA DE NOTAS NAS ETAPAS DE 50% ou 100%:

Possibilidades: 1- Na ausência da nota de 50%, permanecerá a nota de 100% como progressão. Portanto, não fez a de 50% e realizou normalmente a avaliação de 100%, o resultado será a nota de 100%.

2- Na ausência da nota de 100%, o resultado da média progressiva será sempre zero.

O processo de avaliação deverá ser realizado em níveis crescentes de complexidade de competências.

4-SIMULAÇÃO DOS CÁLCULOS:

Simulação para o aluno que fez o fichamento e portfólio:

Aluno A - Nota 50%: 7,0; nota 100%: 9,0; Fichamento nota 8,0 X 0,1= 0,8; Portfólio nota 7,0 X 0,1 = 0,7. Como só houve progressão, a nota da avaliação é $9,0 \times 0,8 = 7,2 + 0,8$ (fichamento) + 0,7 (portfólio) + 1,0 (PU) = 9,7 resultado final das avaliações progressivas mais fichamento, portfólio e produção acadêmica.

Aluno B - Nota 50%: 7,0; nota 100%: 5,0; Fichamento nota 8,0 X 0,1= 0,8; Portfólio nota 7,0 X 0,1 = 0,7. Como só houve regressão, o resultado das avaliações é a média: $7,0 + 5,0 = 12:2 = 6 \times 0,8 = 4,8 + 0,8$ (fichamento) 0,7 (portfólio) + 1,0 (PU) = 7,3 resultado final das avaliações progressivas mais fichamento, portfólio e produção acadêmica.

Simulação para o aluno que não fez o fichamento:

Aluno A - Nota 50%: 7,0; nota 100%: 9,0, portfólio nota 7,0 X 0,1 = 0,7 e produção única nota 1,0, como não foi feito o fichamento a PU divide por dois então é $1:2 = 0,5$. Então como só houve progressão, a nota da avaliação é $9 \times 0,8 = 7,2 + 0,7$ (Portfólio) + 0,5 (PU) = 8,4 resultado final das avaliações progressivas mais portfólio e produção acadêmica.

Aluno B - Nota 50%: 7,0; nota 100%: 5,0; portfólio nota 7,0 X 0,1 = 0,7 e produção única nota 1,0, como não foi feito o fichamento a PU divide por dois então é $1:2 = 0,5$. Como só houve regressão, o resultado das avaliações é a média: $7,0 + 5,0 = 12:2 = 6,0 \times 0,8 = 4,8 +$

$0,7(\text{Portfólio}) + 0,5 (\text{PU}) = 5,75$ resultado final das avaliações progressivas mais portfólio e produção acadêmica.

Simulação para o aluno que zerou o portfólio:

Aluno A - Nota 50%: 7,0; nota 100%: 9,0, fichamento nota $7,0 \times 0,1 = 0,7$ e produção única nota 1,0, como o portfólio foi zero a PU divide por dois então é $1:2 = 0,5$. Então como só houve progressão, a nota da avaliação é $9 \times 0,8 = 7,2 + 0,7(\text{Fichamento}) + 0,5 (\text{PU}) = 8,4$ resultado final das avaliações progressivas mais fichamento e produção acadêmica.

Aluno B - Nota 50%: 7,0; nota 100%: 5,0; fichamento nota $7,0 \times 0,1 = 0,7$ e produção única nota 1,0, como o portfólio foi zero a PU divide por dois então é $1:2 = 0,5$. Como só houve regressão, o resultado das avaliações é a média: $7,0 + 5,0 = 12:2 = 6,0 \times 0,8 = 4,8 + 0,7(\text{Fichamento}) + 0,5 (\text{PU}) = 5,75$ resultado final das avaliações progressivas mais fichamento e produção acadêmica.

Simulação para o aluno que não fez o fichamento e zerou portfólio:

Aluno A - Nota 50%: 7,0; nota 100%: 9,0 e PU nota 1,0, como não foram feitos o portfólio e o fichamento a PU é zerada. Então como só houve progressão, a nota da avaliação é $9 \times 0,8 = 7,2$ resultado final das avaliações progressivas sem fichamento e portfólio.

Aluno B - Nota 50%: 7,0; nota 100%: 5,0; e PU nota 1,0, como não foram feitos o portfólio e o fichamento a PU é zerada. Então como só houve regressão, o resultado das avaliações é a média: $7,0 + 5,0 = 12:2 = 6,0 \times 0,8 = 4,8$ resultado final das avaliações progressivas sem fichamento e portfólio.

Observação 1: Em qualquer um dos casos a não realização da PU implica em -2 ao resultado dos processos anteriores.

Observação 2: As disciplinas de estágios supervisionados e projetos de pesquisa, por suas especificidades, não há soma de PU em seus resultados finais.

5-DISCIPLINAS COM OUTRAS MODALIDADES DE AVALIAÇÃO (AVALIAÇÕES PRÁTICAS):

ADMINISTRAÇÃO

1. ESTÁGIOS DE ADMINISTRAÇÃO I, II, III

A. AVALIAÇÃO COGNITIVA – PESO 3

Duas avaliações progressivas 50% e 100% com peso 8 + Avaliação do portfólio com peso 2

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 7

Avaliação de Competências Profissionais (a cada aula, para computar a média apenas em 100%) + Entrega do Projeto (100%) dividido por dois.

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

- a. Avaliações progressivas
- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 9,0 na avaliação de 100%

A nota final da avaliação cognitiva é 9,0, considerando que o peso é 8, a nota será $9 \times 0,8 = 7,2$

Portfólio – 8,0, considerando que o peso é 2, a nota será $8 \times 0,2 = 1,6$

Portanto, a nota final da avaliação cognitiva será 7,2 (avaliação progressiva) + 1,6 (portfólio) = 8,8

- a. Avaliações de competências profissionais (perfil profissional)
 $5,0+6,0+6,0+7,0+5,0+8,0+9,0+4,0+10,0+9,0+10,0+9,0+6,0+8,0+7,0+9,0+9,0$,
portanto a nota final do perfil profissional será $127/17 = 7,47$

- b. Projeto – 7,0

Portanto, a nota final da avaliação prática será $(7,47 + 7,0)/2 = 7,23$.

RESULTADO FINAL

- Nota da avaliação cognitiva 8,8, considerando o peso 3, a nota será $8,8 \times 0,3 = 2,64$

- Nota da avaliação prática 7,23. Considerando o peso 7, a nota será $7,23 \times 7 = 5,06$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ: $2,64+5,06 = 7,7$

2. INFORMÁTICA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50 e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Projeto de intervenção

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- a. 5,0 na avaliação de 50%
- b. 7,8 na avaliação 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 7,0 no portfólio
- e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 7,8 com peso 8 igual a $6,24 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 7,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,7 portanto a nota da avaliação teórica será $6,24 + 0,9 + 0,7 = 7,84 + 1,5$ da PU, a nota será $9,34 \times 0,7 = 6,53$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,1 com peso 3 a nota de prática será $9,1 \times 0,3 = 2,73$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica $6,53 +$ avaliação prática $2,73 = 9,26$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,26

3. MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA (ADMINISTRAÇÃO)

A. Avaliação teórica – peso 4

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. Avaliação prática – peso 6

Projeto de pesquisa

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliação progressiva

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 8,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio

A nota da avaliação progressiva é 8,0, com peso 8 igual a $6,4 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,4 + 0,9 + 0,8 = 8,1$ a nota será 8,1, considerando que o peso é 4, a nota será $8,1 \times 0,4 = 3,24$

AVALIAÇÃO PRÁTICA (projeto de pesquisa)

O aluno tirou 8,5 com peso 6 a nota de prática será $8,5 \times 0,6 = 5,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $3,24 +$ avaliação prática $5,1 = 8,34$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,34

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

1. AVALIAÇÃO E CURRÍCULO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50 e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 7,0 na avaliação 100%
- c. 7,0 no fichamento
- d. 8,0 no portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 7,0 com peso 8 igual a $5,6 + 7,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,7 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação teórica será $7,0 + 0,7 + 0,8 = 8,5 + 1,0$ da PU, a nota será $9,5 \times 0,7 = 6,65$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 8,5 com peso 3 a nota de prática será $8,5 \times 0,3 = 2,55$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica 6,65 + avaliação prática 2,55 = 9,2

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,2

2. BIOLOGIA APLICADA: PRÁTICA PARA O ENSINO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICA

A. Avaliação teórica – peso 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. Avaliação prática – peso 2

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 8, a nota será $7,5 \times 0,8 = 6,0$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

O aluno tirou 8,0, com peso 2 a nota de prática será– $8,0 \times 0,2 = 1,6$

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva 6,0+ avaliação prática 1,6 = 7,6

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,6

3. DIDÁTICA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50 e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- a. 6,0 na avaliação de 50%
- b. 8,5 na avaliação 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 no portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,5 com peso 8 igual a $6,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação teórica será $6,8 + 0,9 + 0,8 = 8,5 + 1,0$ da PU, a nota será $9,5 \times 0,7 = 6,65$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,3 com peso 3 a nota de prática será $7,3 \times 0,3 = 2,19$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica 6,65 + avaliação prática 2,19 = 8,84

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,84

4. EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA EDUCAÇÃO BÁSICA

A. Avaliação teórica – peso 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. Avaliação prática – peso 2

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 8, a nota será $7,5 \times 0,8 = 6,0$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

O aluno tirou 8,0, com peso 2 a nota de prática será– $8,0 \times 0,2 = 1,6$

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva 6,0+ avaliação prática 1,6 = 7,6

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,6

5. EDUCAÇÃO ESPECIAL E TÓPICOS DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50 e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- a. 5,0 na avaliação de 50%
- b. 7,8 na avaliação 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 7,0 no portfólio
- e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 7,8 com peso 8 igual a $6,24 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 7,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,7 portanto a nota da avaliação teórica será $6,24 + 0,9 + 0,7 = 7,84 + 1,5$ da PU, a nota será $9,34 \times 0,7 = 6,53$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,1 com peso 3 a nota de prática será $9,1 \times 0,3 = 2,73$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica $6,53 +$ avaliação prática $2,73 = 9,26$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,26

6. ESTÁGIO I, II, III e IV

Avaliação do Estágio

A avaliação de estagio será composta por duas fases:

a) 1ª FASE:

Avaliação prática:

A) Construção do Projeto de Intervenção de Trabalho.

IMPORTANTE:

B) Para todas as etapas do estágio, projetos com notas inferiores a cinco impossibilitam ao estudante seguir para a segunda fase do estágio, independente das notas da avaliação teórica.

C) Para os estudantes do estágio I, a nota necessária para prosseguir no estágio deve ser igual ou superior a sete. Caso o estudante não obtenha esse valor, terá mais uma possibilidade de refazê-lo até o décimo segundo encontro.

Avaliação teórica:

AVALIAÇÃO TEÓRICA:

A) Duas provas de competências profissionais progressivas: uma realizada no terceiro encontro e outra no décimo encontro.

IMPORTANTE: Para estar considerado apto à segunda etapa do estágio, o estudante deve obter como resultado final nas avaliações nota igual ou superior a sete. Caso não consiga, terá direito a mais uma prova de competências uma semana após.

OBSERVAÇÃO: Só poderá ir para a segunda fase, o estudante que preencher os requisitos de valores descritos na avaliação teórica e prática.

Caso o estudante não obtenha esse resultado, não poderá realizar a segunda etapa neste semestre, podendo cursar qualquer disciplina que julgar necessário para aprofundar estudos, sem ônus.

No semestre seguinte, o estudante deverá recomençar o processo.

O resultado dessa primeira etapa é a média do teórico prático para os estudantes que conseguiram aprovação. Se não conseguiram, desconsideram-se as notas

b) 2ª FASE

- Relatórios de Campo Semanal
- Relatório Final de Estágio
- Prática Profissional (perfil+ação) : média dos dois
- Defesa do projeto
- Relato de experiência

NOTA DA 1ª FASE SERA OBTIDA ASSIM:

Avaliação prática:

Projeto de Intervenção - tirou 7,0

Resultado da avaliação prática 7,0

Avaliação teórica:

Avaliação progressiva:

1ª avaliação –tirou 7,0

2ª avaliação –tirou 8,0

Resultado da avaliação progressiva = 8,0,

Avaliação regressiva:

1ª avaliação –tirou 9,0

2ª avaliação –tirou 5,5

Resultado da avaliação regressiva $9,0+5,5/2 = 7,25$

Resultado da 1ª fase: Avaliação pratica 7,0 + Avaliação teórica progressiva $8,0/2=7,5$

Resultado da 1ª fase: Avaliação pratica 7,0 + Avaliação teórica regressiva $7,25/2=7,12$

OBS: ESTE CÁLCULO SÓ SERA FEITO PARA OS ALUNO QUE CONSEGUIRAM APROVAÇÃO NA 1ª FASE NOS DOIS EIXOS

NOTA DA 2ª FASE SERÁ OBTIDA ASSIM:

- 1) Relatórios de Campo Semanal – tirou 7,0
- 2) Relatório Final de Estágio; tirou - 7,5
- 3) Prática Profissional (perfil+ação) : Perfil 8,0+ Ação $9,0/2=8,5$
- 4) Defesa do projeto: 8,0

Resultado parcial da 2ª fase $7,0+7,5+8,5 + 8,0 /4 = 7,75$

Resultado final da 2ª fase é a média aritmética entre o resultado parcial e o relato de experiência.

- 5) Relato de experiência – tirou 8,0

Resultado parcial da 2ª fase 7,75 + Relato de experiência 8,0 : 2 = 7,87

RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO:

Resultado da 1ª fase + 2ª fase/2

Da 1ª fase com a avaliação progressiva 7,5 + 2ª fase 7,87/2=7,68

Da 1ª fase com a avaliação regressiva 7,12 + 2ª fase 7,87/2= 7,49

DO RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO

O resultado final só existe para os estudantes que obtiveram nota igual ou superior 7 em ambas etapas : teórica e prática. Para este, o resultado será a média aritmética.

Para efeito de registro, colocar-se-á como nota para os estudantes que não conseguiram aprovação a referente à etapa que participaram.

7. FUNDAMENTOS METODOLÓGICOS DO ENSINO DE CIÊNCIAS E BIOLOGIA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50 e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 7,0 na avaliação 100%
- c. 7,0 no fichamento
- d. 8,0 no portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 7,0 com peso 8 igual a 5,6 + 7,0 do fichamento, com peso 1, igual a 0,7 + 8,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação teórica será $7,0 + 0,7 + 0,8 = 8,5 + 1,0$ da PU, a nota será $9,5 \times 0,7 = 6,65$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 8,5 com peso 3 a nota de prática será $8,5 \times 0,3 = 2,55$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica 6,65 + avaliação prática 2,55 = 9,2

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,2

8. HISTOLOGIA E BIOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50 e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- a. 5,0 na avaliação de 50%
- b. 7,8 na avaliação 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 7,0 no portfólio
- e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 7,8 com peso 8 igual a 6,24 + 9,0 do fichamento, com peso 1, igual a 0,9 + 7,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,7 portanto a nota da avaliação teórica será $6,24 + 0,9 + 0,7 = 7,84 + 1,5$ da PU, a nota será $9,34 \times 0,7 = 6,53$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,1 com peso 3 a nota de prática será $9,1 \times 0,3 = 2,73$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica 6,53 + avaliação prática 2,73 = 9,26

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,26

9. LIBRAS

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $5,25 +$ avaliação prática $2,1 = 7,35$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35

10. MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 4

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 6

Projeto de pesquisa

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliação progressiva

- e. 4,0 na avaliação de 50%
- f. 8,0 na avaliação de 100%
- g. 9,0 no fichamento
- h. 8,0 do portfólio

A nota da avaliação progressiva é 8,0, com peso 8 igual a $6,4 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,4 + 0,9 + 0,8 = 8,1$ a nota será 8,1, considerando que o peso é 4, a nota será $8,1 \times 0,4 = 3,24$

AVALIAÇÃO PRÁTICA (projeto de pesquisa)

O aluno tirou 8,5 com peso 6 a nota de prática será $8,5 \times 0,6 = 5,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 3,24 + avaliação prática 5,1 = 8,34

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,34

11. NOVAS TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50 e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO TEÓRICA

- a. Avaliações progressivas
- b. 4,0 na avaliação de 50%
- c. 9,6 na avaliação 100%
- d. 8,0 no fichamento
- e. 8,0 no portfólio
- f. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 9,6 com peso 8 igual a 7,68 + 8,0 do fichamento, com peso 1, igual a 0,8 + 8,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação teórica será $7,68 + 0,8 + 0,8 = 9,28 + 1,0$ da PU, a nota será $10,0 \times 0,7 = 7,0$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 8,5 com peso 3 a nota de prática será $8,5 \times 0,3 = 2,55$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica 7,0 + avaliação prática 2,55 = 9,55

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,55

12. PRÁTICA EDUCATIVA I: PROFISSIONALIZAÇÃO DOCENTE

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7,0, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 4 a nota de prática será $7 \times 0,4 = 2,8$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $5,25 +$ avaliação prática $2,8 = 8,05$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,05

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

1. ESTÁGIOS SUPERVISIONADOS I, II, III

A. AVALIAÇÃO COGNITIVA – PESO 2

Duas avaliações cognitivas 50% e 100% com peso 9 + Avaliação do portfólio com peso 1

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 8

Projeto e avaliação de competências com peso 2 + manual com peso 8.

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 8,0 na avaliação 100%

A nota final da avaliação cognitiva é 8,0, considerando que o peso é 9, a nota será $8 \times 0,9 = 7,2$

Portfólio – 8,0, considerando que o peso é 1, a nota será $8 \times 0,1 = 0,8$

Portanto, a nota final da avaliação cognitiva será 7,2 (avaliação progressiva) + 0,8 (portfólio) = 8,0

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

a. Avaliações de competências profissionais (perfil profissional)

5,0+6,0+6,0+7,0+5,0+8,0+9,0+4,0+10,0+9,0+10,0+9,0+6,0+8,0+7,0+9,0+9,0,
portanto a nota final do perfil profissional será $127/17 = 7,47$

b. Projeto – 7,0

c. Manual – 8,0

Portanto, a nota final da avaliação prática será:

- (perfil profissional + projeto)/2 = $(7,47 + 7,0)/2 = 7,23$, considerando o peso 2, a nota será $7,23 \times 0,2 = 1,44$

- manual - 8,0 considerando o peso 8, a nota será $8 \times 0,8 = 6,4$

A nota final da avaliação prática é $1,44 + 6,4 = 7,84$

RESULTADO FINAL

-Nota da avaliação cognitiva 8,0, considerando o peso 2, a nota será $8,0 \times 0,2 = 1,6$

- Nota da avaliação prática 7,84 Considerando o peso 8, a nota será $7,84 \times 0,8 = 6,27$

Avaliação cognitiva 1,6 + avaliação prática 6,27 = 7,87

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,87

2. INFORMÁTICA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50 e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Projeto de intervenção

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

a. 5,0 na avaliação de 50%

b. 7,8 na avaliação 100%

c. 9,0 no fichamento

d. 7,0 no portfólio

e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 7,8 com peso 8 igual a $6,24 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 7,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,7 portanto a nota da avaliação teórica será $6,24 + 0,9 + 0,7 = 7,84 + 1,5$ da PU, a nota será $9,34 \times 0,7 = 6,53$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,1 com peso 3 a nota de prática será $9,1 \times 0,3 = 2,73$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica $6,53 +$ avaliação prática $2,73 = 9,26$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,26

3. MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA (CIÊNCIAS CONTÁBEIS)

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 4

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 6

Projeto de pesquisa

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliação progressiva

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 8,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio

A nota da avaliação progressiva é 8,0, com peso 8 igual a $6,4 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,4 + 0,9 + 0,8 = 8,1$ a nota será 8,1, considerando que o peso é 4, a nota será $8,1 \times 0,4 = 3,24$

AVALIAÇÃO PRÁTICA (projeto de pesquisa)

O aluno tirou 8,5 com peso 6 a nota de prática será $8,5 \times 0,6 = 5,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $3,24 +$ avaliação prática $5,1 = 8,34$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,34

DIREITO

1. ESTÁGIO SUPERVISIONADO I

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

IP – índice de produtividade

Análise situacional

Projeto

Intervenção

Prática de simulação de arbitragem

Práticas simuladas

Relatório final

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

c. 4,0 na avaliação de 50%

d. 7,5 na avaliação de 100%

A nota final da avaliação cognitiva é 7,5, considerando que o peso é 6, a nota será $7,5 \times 0,6 = 4,5$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Portanto, a nota final da avaliação prática será:

IP – índice de produtividade – o aluno tirou 7,0

Análise situacional – o aluno tirou 8,0

Projeto – o aluno tirou 7,0

Intervenção – o aluno tirou 6,0

Prática de simulação de arbitragem- o aluno tirou 8,0

Práticas simuladas – o aluno tirou 8,0

Relatório final – o aluno tirou 7,0

Então, $7,0 + 8,0 + 7,0 + 6,0 + 8,0 + 8,0 + 7,0 / 7 = 7,28$ nota da prática.

Assim, $7,28 \times 0,4 = 2,91$ nota final da prática.

Todos os instrumentos de avaliação serão avaliados de 0 a 10.

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva 4,5 + avaliação prática 2,91 = 7,41

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,41

2. ESTÁGIO SUPERVISIONADO II

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

IP – índice de produtividade

Relatório analítico do funcionamento do cartório cível;

Relatório analítico do funcionamento do cartório criminal;

Análise do processo no cartório cível;

Análise do processo no cartório cível;

Relatório por atendimento NPJ e Balcão de Justiça;

Relatório de Inquérito – delegacia;

Relatório final.

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 7,5 na avaliação de 100%

A nota final da avaliação cognitiva é 7,5, considerando que o peso é 6, a nota será $7,5 \times 0,6 = 4,5$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Portanto, a nota final da avaliação prática será:

IP – índice de produtividade – o aluno tirou 8,0

Relatório analítico do funcionamento do cartório cível; o aluno tirou 7,0

Relatório analítico do funcionamento do cartório criminal; o aluno tirou 9,0

Análise do processo no cartório cível; o aluno tirou 7,0

Análise do processo no cartório cível; o aluno tirou 6,0

Relatório por atendimento NPJ e Balcão de Justiça; o aluno tirou 8,0

Relatório de Inquérito – delegacia; o aluno tirou 8,0

Relatório final - o aluno tirou 7,0

Então, $8,0 + 7,0 + 9,0 + 7,0 + 6,0 + 8,0 + 8,0 + 7,0 / 8 = 7,5$ nota da prática.

Assim, $7,5 \times 0,4 = 3,0$ nota final da prática.

Todos os instrumentos de avaliação serão avaliados de 0 a 10.

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva 4,5 + avaliação prática 3,0 = 7,5

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,5

3. ESTÁGIOS SUPERVISIONADO III

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

IP – índice de produtividade

Relatório das audiências

Relatório analítico do júri

Relatório de entrevista e levantamento das demandas + projeto

Intervenção

Apresentação do Júri simulado

Relatório final

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

a. 4,0 na avaliação de 50%

b. 7,5 na avaliação de 100%

A nota final da avaliação cognitiva é 7,5, considerando que o peso é 6, a nota será $7,5 \times 0,6 = 4,5$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Portanto, a nota final da avaliação prática será:

IP – índice de produtividade – o aluno tirou 9,0

Relatório das audiências – o aluno tirou 7,0

Relatório analítico do júri – o aluno tirou 9,0

Relatório de entrevista e levantamento das demandas + projeto – o aluno tirou 7,0

Intervenção – o aluno tirou 6,0

Apresentação do Júri simulado – o aluno tirou 8,0

Relatório final – o aluno tirou 7,0

Então, $9,0 + 7,0 + 9,0 + 7,0 + 6,0 + 8,0 + 7,0 / 7 = 7,57$ nota da prática.

Assim, $7,57 \times 0,4 = 3,02$ nota final da prática.

Todos os instrumentos de avaliação serão avaliados de 0 a 10.

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva 4,5 + avaliação prática 3,02 = 7,52

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,52

4. ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

IP – índice de produtividade

Relatório das sessões de julgamento dos TJ

Prática real de elaboração das sentenças

Relatório das sentenças

Relatório por atendimento a comunidade: Balcão e NPJ

Relatório final

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 7,5 na avaliação de 100%

A nota final da avaliação cognitiva é 7,5, considerando que o peso é 6, a nota será $7,5 \times 0,6 = 4,5$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Portanto, a nota final da avaliação prática será:

IP – índice de produtividade – o aluno tirou 9,0

Relatório das sessões de julgamento dos TJ – o aluno tirou 7,0

Prática real de elaboração das sentenças – o aluno tirou 8,0

Relatório das sentenças – o aluno tirou 7,0

Relatório por atendimento a comunidade: Balcão e NPJ – o aluno tirou 6,0

Relatório final – o aluno tirou 9,0

Então, $9,0 + 7,0 + 8,0 + 7,0 + 6,0 + 9,0 / 6 = 7,6$ nota da prática.

Assim, $7,6 \times 0,4 = 3,04$ nota final da prática.

Todos os instrumentos de avaliação serão avaliados de 0 a 10.

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva 4,5 + avaliação prática 3,04 = 7,54

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,54

5. TÉCNICA DE PESQUISA JURÍDICA II

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 4

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 6

Projeto de pesquisa

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliação progressiva

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 8,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio

A nota da avaliação progressiva é 8,0, com peso 8 igual a $6,4 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação

cognitiva será $6,4 + 0,9 + 0,8 = 8,1$ a nota será 8,1, considerando que o peso é 4, a nota será $8,1 \times 0,4 = 3,24$

AVALIAÇÃO PRÁTICA (projeto de pesquisa)

O aluno tirou 8,5 com peso 6 a nota de prática será $8,5 \times 0,6 = 5,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $3,24 +$ avaliação prática $5,1 = 8,34$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,34

6. TÉCNICA DE PESQUISA JURÍDICA I/DIREITOS HUMANOS

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – NORMAL

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 no (projeto de pesquisa)

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a 0,9, + 9,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,9, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ do projeto de pesquisa, a nota será 7,6.

A disciplina é normal, porém, a produção acadêmica é separada, pois o aluno deve apresentar um projeto de pesquisa com o tema em Direitos Humanos valendo de -2,0 a 2,0 pontos.

EDUCAÇÃO FÍSICA

1. ANATOMIA HUMANA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50%, 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 6, a nota será $7,5 \times 0,6 = 4,5$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 4 a nota de prática será $7 \times 0,4 = 2,8$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $4,5 +$ avaliação prática $2,8 = 7,3$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,3

2. ANTROPOLOGIA CULTURAL

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento

- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 8, a nota será $7,5 \times 0,8 = 6,0$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

O aluno tirou 8,0, com peso 2 a nota de prática será– $8,0 \times 0,2 = 1,6$

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva 6,0+ avaliação prática 1,6 = 7,6

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,6

3. APRENDIZAGEM E CONTROLE MOTOR

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50%, 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a 0,9, + 9,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,9, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será 7,6, considerando que o peso é 6, a nota será $7,6 \times 0,6 = 4,56$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Portanto, a nota final da avaliação prática será:

$$7,0 (\text{projeto}) + 8,0 (\text{ação educativa})/2 = 7,5$$

$$\text{A nota pratica será } 7,5 \times 0,4 = 3,0$$

RESULTADO FINAL

$$\text{Avaliação cognitiva} + \text{avaliação prática} = 4,56 + 3,0 = 7,56$$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,56

4. ATIVIDADES RÍTMICAS E EXPRESSIVAS

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 70%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a 0,9, + 9,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,9, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será 7,6, considerando que o peso é 6, a nota será $7,6 \times 0,6 = 4,56$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Portanto, a nota final da avaliação prática será:

$$7,0 (\text{projeto}) + 8,0 (\text{ação educativa})/2 = 7,5$$

$$\text{A nota pratica será } 7,5 \times 0,4 = 3,0$$

RESULTADO FINAL

$$\text{Avaliação cognitiva} + \text{avaliação prática} = 4,56 + 3,0 = 7,56$$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,56

5. DIDÁTICA E METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO FÍSICA

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50 e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 7,0 na avaliação 100%
- c. 7,0 no fichamento
- d. 8,0 no portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 7,0 com peso 8 igual a 5,6 + 7,0 do fichamento, com peso 1, igual a 0,7 + 8,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação teórica será $7,0 + 0,7 + 0,8 = 8,5 + 1,0$ da PU, a nota será $9,5 \times 0,7 = 6,65$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 8,5 com peso 3 a nota de prática será $8,5 \times 0,3 = 2,55$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica 6,65 + avaliação prática 2,55 = 9,2

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,2

6. EDUCAÇÃO FÍSICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 9,3 na avaliação 100%
- c. 10,0 no fichamento
- d. 7,0 no portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 9,3 com peso 8 igual a 7,44 + 10,0 do fichamento, com peso 1, igual a 1,0 + 7,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,7, portanto a nota da avaliação teórica será $7,44 + 1,0 + 0,7 = 9,14 + 1,0$ da PU, a nota será $10,0 \times 0,7 = 7,0$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,8 com peso 3 a nota de prática será $9,8 \times 0,3 = 2,94$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica 7,0 + avaliação prática 2,94 = 9,94

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,94

7. ESTÁGIO I, II, III e IV (EDUCAÇÃO FÍSICA)

Avaliação do Estágio

A avaliação de estágio será composta por duas fases:

b) 1ª FASE:

Avaliação prática:

A) Construção do Projeto de Intervenção de Trabalho.

IMPORTANTE:

B) Para todas as etapas do estágio, projetos com notas inferiores a cinco impossibilitam ao estudante seguir para a segunda fase do estágio, independente das notas da avaliação teórica.

C) Para os estudantes do estágio I, a nota necessária para prosseguir no estágio deve ser igual ou superior a sete. Caso o estudante não obtenha esse valor, terá mais uma possibilidade de refazê-lo até o décimo segundo encontro.

Avaliação teórica:

AVALIAÇÃO TEÓRICA:

A) Duas provas de competências profissionais progressivas: uma realizada no terceiro encontro e outra no décimo encontro.

IMPORTANTE: Para estar considerado apto à segunda etapa do estágio, o estudante deve obter como resultado final nas avaliações nota igual ou superior a sete. Caso não consiga, terá direito a mais uma prova de competências uma semana após.

OBSERVAÇÃO: Só poderá ir para a segunda fase, o estudante que preencher os requisitos de valores descritos na avaliação teórica e prática.

Caso o estudante não obtenha esse resultado, não poderá realizar a segunda etapa neste semestre, podendo cursar qualquer disciplina que julgar necessário para aprofundar estudos, sem ônus.

No semestre seguinte, o estudante deverá recomeçar o processo.

O resultado dessa primeira etapa é a média do teórico prático para os estudantes que conseguiram aprovação. Se não conseguiram, desconsideram-se as notas.

b) 2ª FASE

- Relatórios de Campo Semanal
- Relatório Final de Estágio
- Prática Profissional (perfil + ação) : média dos dois
- Defesa do projeto
- Relato de experiência

NOTA DA 1ª FASE SERA OBTIDA ASSIM:

Avaliação prática:

Projeto de Intervenção - tirou 7,0

Resultado da avaliação prática 7,0

Avaliação teórica:

Avaliação progressiva:

1ª avaliação –tirou 7,0

2ª avaliação –tirou 8,0

Resultado da avaliação progressiva = 8,0,

Avaliação regressiva:

1ª avaliação –tirou 9,0

2ª avaliação –tirou 5,5

Resultado da avaliação regressiva $9,0+5,5/2 = 7,25$

Resultado da 1ª fase: Avaliação pratica 7,0 + Avaliação teórica progressiva $8,0/2=7,5$

Resultado da 1ª fase: Avaliação pratica 7,0 + Avaliação teórica regressiva $7,25/2=7,12$

OBS: ESTE CÁLCULO SÓ SERA FEITO PARA OS ALUNO QUE CONSEGUIRAM APROVAÇÃO NA 1ª FASE NOS DOIS EIXOS

NOTA DA 2ª FASE SERÁ OBTIDA ASSIM:

1)Relatórios de Campo Semanal – tirou 7,0

2) Relatório Final de Estágio; tirou - 7,5

3)Prática Profissional (perfil+ação) : Perfil 8,0+ Ação $9,0/2=8,5$

4)Defesa do projeto: 8,0

Resultadoparcial da 2ª fase $7,0+7,5+8,5 + 8,0 /4= 7,75$

Resultado final da 2ª fase é a média aritmética entre o resultado parcial e o relato de experiência.

5) Relato de experiência – tirou 8,0

Resultado parcial da 2ª fase 7,75 + Relato de experiência 8,0 : 2 = 7,87

RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO:

Resultado da 1ª fase + 2ª fase/2

Da 1ª fase com a avaliação progressiva 7,5 + 2ª fase 7,87/2 = 7,68

Da 1ª fase com a avaliação regressiva 7,12 + 2ª fase 7,87/2 = 7,49

DO RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO

O resultado final só existe para os estudantes que obtiveram nota igual ou superior 7 em ambas etapas : teórica e prática. Para este, o resultado será a média aritmética.

Para efeito de registro, colocar-se-á como nota para os estudantes que não conseguiram aprovação a referente à etapa que participaram.

8. FISILOGIA DO EXERCÍCIO

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- f. 4,0 na avaliação de 50%
- g. 9,3 na avaliação 100%
- h. 10,0 no fichamento
- i. 7,0 no portfólio
- j. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 9,3 com peso 8 igual a 7,44 + 10,0 do fichamento, com peso 1, igual a 1,0 + 7,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,7, portanto a nota da avaliação teórica será $7,44 + 1,0 + 0,7 = 9,14$ + 1,0 da PU, a nota será $10,0 \times 0,7 = 7,0$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,8 com peso 3 a nota de prática será $9,8 \times 0,3 = 2,94$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica 7,0 + avaliação prática 2,94 = 9,94

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,94

9. FUNDAMENTOS DA GINÁSTICA GERAL

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será $7,6$, considerando que o peso é 6, a nota será $7,6 \times 0,6 = 4,56$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 4 a nota de prática será $7 \times 0,4 = 2,8$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $4,56 +$ avaliação prática $2,8 = 7,36$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,36

10. LIBRAS

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%

- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 5,25 + avaliação prática 2,1 = 7,35

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35

11. MEDIDAS E AVALIAÇÃO

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 6, a nota será $7,5 \times 0,6 = 4,5$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 4 a nota de prática será $7 \times 0,4 = 2,8$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 4,5 + avaliação prática 2,8 = 7,3

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,3

12. METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO FÍSICA NA EDUCAÇÃO INFANTIL

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 9,0 na avaliação 100%
- c. 8,0 no fichamento
- d. 8,0 no portfólio
- e. 1,2 na PU

A nota da avaliação progressiva é 9,0 com peso 8 igual a $7,2 + 8,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,8 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação teórica será $7,2 + 0,8 + 0,8 = 8,8 + 1,2$ da PU, a nota será $10,0 \times 0,7 = 7,0$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 8,5 com peso 3 a nota de prática será $8,9 \times 0,3 = 2,67$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica 7,0 + avaliação prática 2,67 = 9,67

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,67

13. METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO FÍSICA NO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50 e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- a. 7,0 na avaliação de 50%
- b. 8,5 na avaliação 100%

- c. 7,5 no fichamento
- d. 8,0 no portfólio
- e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,5 com peso 8 igual a $6,8 + 7,5$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,75 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação teórica será $6,8 + 0,75 + 0,8 = 8,35 + 1,5$ da PU, a nota será $9,85 \times 0,7 = 6,89$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,5 com peso 3 a nota de prática será $7,5 \times 0,3 = 2,25$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica 6,89 + avaliação prática 2,25 = 9,14

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,14

14. METODOLOGIA DA PESQUISA (EDUCAÇÃO FÍSICA)

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 4

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 6

Projeto de pesquisa

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliação progressiva

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 8,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio

A nota da avaliação progressiva é 8,0, com peso 8 igual a $6,4 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,4 + 0,9 + 0,8 = 8,1$ a nota será 8,1, considerando que o peso é 4, a nota será $8,1 \times 0,4 = 3,24$

AVALIAÇÃO PRÁTICA (projeto de pesquisa)

O aluno tirou 8,5 com peso 6 a nota de prática será $8,5 \times 0,6 = 5,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 3,24 + avaliação prática 5,1 = 8,34

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,34

15. PRÁTICA EDUCATIVA I, II, III, IV E V (EDUCAÇÃO FÍSICA)

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 6, a nota será $7,5 \times 0,6 = 4,5$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 4 a nota de prática será $7 \times 0,4 = 2,8$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $4,35 +$ avaliação prática $2,8 = 7,3$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,3

16. PRIMEIROS SOCORROS

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Prática educativa:

(perfil + conduta + relatório) – peso 3 (acompanhado pelo preceptor)

(prova prática em laboratório) – peso 5

Estudo de caso – peso 2 (acompanhamento pelo professor)

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 no portfólio

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual ao $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6$ considerando que o peso é 6, a nota será $6,6 \times 0,6 = 3,96$.

AVALIAÇÃO PRÁTICA

(perfil + conduta + relatório) – tirou $8,0 \times 0,3 = 2,4$

(prova prática em laboratório) $- 8,0 \times 0,5 = 4,0$

Estudo de caso – tirou $7,0 \times 0,2 = 1,4$

Sendo, $2,4 + 4,0 + 1,4 = 7,8$ com peso da avaliação prática 4, $7,8 \times 0,4 = 3,12$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $3,96 +$ avaliação prática $3,12 = 7,08$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,08

17. RECREAÇÃO E LAZER

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50%, 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento

- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a 0,9, + 9,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,9, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será 7,6, considerando que o peso é 6, a nota será $7,6 \times 0,6 = 4,56$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 4 a nota de prática será $7 \times 0,4 = 2,8$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $4,56 +$ avaliação prática $2,8 = 7,36$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,36

ENFERMAGEM

1. ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR APLICADA A ENFERMAGEM

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Diagnóstico situacional – peso 3

Plano de ação – peso 4

Acompanhamento e formação continuada dos profissionais do hospital (ação) – peso 3

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 8,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,0, com peso 8 igual a $6,4 + 9,0$ do fichamento, com peso 1 igual a 0,9, + 9,0 do portfólio, com peso 1 igual ao 0,9, portanto a nota da avaliação

cognitiva será $6,4 + 0,9 + 0,9 = 8,2 + 1,0$ da PU, a nota será 9,2, considerando que o peso é 8, a nota será $9,2 \times 0,8 = 7,36$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

Diagnóstico situacional – tirou 9,0 -- $9,0 \times 0,3 = 2,7$

Plano de ação – tirou 7,0 -- $7,0 \times 0,4 = 2,8$

Acompanhamento e formação continuada dos profissionais do hospital (ação) – tirou 8,0 – $8,0 \times 0,3 = 2,4$

Somando $2,7 + 2,8 + 2,4 = 7,9$ com peso 2 = $7,9 \times 0,2 = 1,58$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $7,36 +$ avaliação prática $1,58 = 8,94$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,94

A prática será realizada no hospital de Paripiranga.

2. ANATOMIA HUMANA I E II

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 6, a nota será $7,5 \times 0,6 = 4,5$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 4 a nota de prática será $7 \times 0,4 = 2,8$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 4,5 + avaliação prática 2,8 = 7,3

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,3

A prova prática será realizada em horário oposto as aulas.

3. ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE E ESTRATÉGIA DA SAÚDE DA FAMÍLIA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 70
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a 4,8 + 9,0 do fichamento, com peso 1, igual a 0,9, + 9,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,9, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será 7,6, considerando que o peso é 6, a nota será $7,6 \times 0,6 = 4,56$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

Prática educativa na UBS:

(Relatório+ perfil+ conduta) – tirou 8,0

Seminários:

- 1 seminário da saúde da mulher – tirou 7,0
- 1 seminário da saúde da criança – tirou 8,5
- 1 seminário sobre vacina – tirou 9,0

Portanto $7,0 + 8,5 + 9,0/3 = 8,16$

Ação – tirou 7,6

A nota da avaliação prática será $8,0 + 8,16 + 7,6/3=7,92$ com peso 4, $7,92 \times 0,4=3,16$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $4,56 +$ avaliação prática $3,16 = 7,72$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ = 7,72

4. EDUCAÇÃO EM ENFERMAGEM

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 2,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1 igual a 0,9, + 9,0 do portfólio, com peso 1 igual ao 0,9, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9= 6,6 + 2,0$ da PU, a nota será 8,6, considerando que o peso é 7, a nota será $8,6 \times 0,7= 6,02$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

Diagnóstico situacional – tirou 8,0 -- $8,0 \times 0,3= 2,4$

Plano de ação – tirou 8,0 -- $8,0 \times 0,4= 3,2$

Acompanhamento e formação continuada dos profissionais do hospital (ação) – tirou 8,0 – $8,0 \times 0,3= 2,4$

Somando $2,4 + 3,2 + 2,4 = 8,0$ com peso 3 = $8,0 \times 0,3= 2,4$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $6,02 +$ avaliação prática $2,4 = 8,42$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,42

A avaliação prática está condicionada a 12 horas de prática simulada em laboratório. Sendo que o aluno que não cumprir essa carga horária não poderá realizar prova prática.

5. ENFERMAGEM NOS CUIDADOS INTEGRAIS AO ADULTO E IDOSO NO PERÍODO PERIOPERATÓRIO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PA (produção acadêmica diferenciada do projeto integrador. Será um ensaio orientado e avaliado pelo professor da disciplina. Além disso, a nota obtida é exclusiva desta disciplina).

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será 7,6, considerando que o peso é 8, a nota será $7,6 \times 0,8 = 6,08$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

A avaliação prática será constituída por dois eixos: a prática educativa (composta pelo perfil do aluno 0 a 6,0 + relatório 0 a 4,0) e o estudo de caso avaliado de 0 a 10,0. A prática educativa e o estudo de caso será avaliado pelo preceptor.

Notas da prática educativa:

Perfil 4,0 + relatório 3,0 = 7,0

Estudo de caso = 8,0

Media da prática $7,0 + 8,0/2 = 7,5$

O aluno tirou 7,5, com peso 2 a nota de prática será $7,5 \times 0,2 = 1,5$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 6,08 + avaliação prática 1,5 = 7,58

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,58

6. ENFERMAGEM NA SAÚDE DO ADULTO HOSPITALIZADO EM SITUAÇÃO CLÍNICA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50%, 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a 4,8 + 9,0 do fichamento, com peso 1, igual a 0,9, + 9,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,9, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será 7,6, considerando que o peso é 8, a nota será $7,6 \times 0,8 = 6,08$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

Os alunos deverão fazer relatório diários, que deverá ser entregue até o final da realização da prática educativa, para avaliação do preceptor, sendo atribuído a nota de 0 (zero) a 4,0 (quatro) pontos. Não será aceito relatório após o encerramento da prática, sendo atribuída a nota 0 (zero) caso o aluno deixe de entregar. O perfil do estudante terá avaliação de 0 (zero) a 6 (seis), que será somada a nota do relatório, totalizando 10 (dez).

O estudo de caso será avaliado pelo texto escrito e apresentado, de 0 (zero) a 10 (dez), sendo que a não apresentação, anula a parte escrita.

O aluno deverá cumprir 6 (seis) horas de simulação no Laboratório Morfofuncional para a disciplina Enfermagem na Saúde do Adulto Hospitalizado em Situação Clínica, referente aos assuntos trabalhados pelo professor titular e realizará uma prova prática após atingir essa carga horária. Ressaltamos que o aluno que não cumprir a carga horária total não estará habilitado a realizar a prova e, portanto lhe será atribuída a nota 0 (zero) nesse quesito. O

calendário de atividades simuladas será apresentado previamente pela coordenação do Laboratório Morfofuncional.

A nota prática contemplará:

1. A avaliação do perfil+relatório- 7,0
2. Construção e apresentação do estudo de caso – 8,0
3. Avaliação prática no Laboratório Morfofuncional – 7,5

Media da prática $7,0 + 8,0 + 7,5 / 3 = 7,5$

O aluno tirou 7,5, com peso 2 a nota de prática será $7,5 \times 02 = 1,5$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 6,08 + avaliação prática 1,5 = 7,58

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,58

7. ENFERMAGEM NOS CUIDADOS INTEGRAIS À MULHER

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50%, 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a 0,9, + 9,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,9, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será 7,6, considerando que o peso é 8, a nota será $7,6 \times 0,8 = 6,08$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

Os alunos deverão fazer relatório diários, que deverá ser entregue até o final da realização da prática educativa, para avaliação do preceptor, sendo atribuído a nota de 0 (zero)

a 4,0 (quatro) pontos. Não será aceito relatório após o encerramento da prática, sendo atribuída a nota 0 (zero) caso o aluno deixe de entregar. O perfil do estudante terá avaliação de 0 (zero) a 6 (seis), que será somada a nota do relatório, totalizando 10 (dez).

O estudo de caso será avaliado pelo texto escrito e apresentado, de 0 (zero) a 10 (dez), sendo que a não apresentação, anula a parte escrita.

O aluno deverá cumprir 6 (seis) horas de simulação no Laboratório Morfofuncional para a disciplina Enfermagem nos cuidados integrais à mulher, referente aos assuntos trabalhados pelo professor titular e realizará uma prova prática após atingir essa carga horária. Ressaltamos que o aluno que não cumprir a carga horária total não estará habilitado a realizar a prova e, portanto lhe será atribuída a nota 0 (zero) nesse quesito. O calendário de atividades simuladas será apresentado previamente pela coordenação do Laboratório Morfofuncional.

A nota prática contemplará:

1. A avaliação do perfil+relatório- 7,0
2. Construção e apresentação do estudo de caso – 8,0
3. Avaliação prática no Laboratório Morfofuncional – 7,5

Media da prática $7,0 + 8,0 + 7,5 / 3 = 7,5$

O aluno tirou 7,5, com peso 2 a nota de prática será $7,5 \times 02 = 1,5$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 6,08 + avaliação prática 1,5 = 7,58

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,58

8. ENFERMAGEM NOS CUIDADOS INTEGRAIS A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50%, 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a 0,9, + 9,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,9, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será 7,6, considerando que o peso é 8, a nota será $7,6 \times 0,8 = 6,08$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

Os alunos deverão fazer relatório diários, que deverá ser entregue até o final da realização da prática educativa, para avaliação do preceptor, sendo atribuído a nota de 0 (zero) a 4,0 (quatro) pontos. Não será aceito relatório após o encerramento da prática, sendo atribuída a nota 0 (zero) caso o aluno deixe de entregar. O perfil do estudante terá avaliação de 0 (zero) a 6 (seis), que será somada a nota do relatório, totalizando 10 (dez).

O estudo de caso será avaliado pelo texto escrito e apresentado, de 0 (zero) a 10 (dez), sendo que a não apresentação, anula a parte escrita.

O aluno deverá cumprir 6 (seis) horas de simulação no Laboratório Morfofuncional para a disciplina Enfermagem nos cuidados integrais a criança e ao adolescente, referente aos assuntos trabalhados pelo professor titular e realizará uma prova prática após atingir essa carga horária. Ressaltamos que o aluno que não cumprir a carga horária total não estará habilitado a realizar a prova e, portanto lhe será atribuída a nota 0 (zero) nesse quesito. O calendário de atividades simuladas será apresentado previamente pela coordenação do Laboratório Morfofuncional.

A nota prática contemplará:

1. A avaliação do perfil+relatório- 7,0
2. Construção e apresentação do estudo de caso – 8,0
3. Avaliação prática no Laboratório Morfofuncional – 7,5

Media da prática $7,0 + 8,0 + 7,5 / 3 = 7,5$

O aluno tirou 7,5, com peso 2 a nota de prática será $7,5 \times 02 = 1,5$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 6,08 + avaliação prática 1,5 = 7,58

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,58

9. ENFERMAGEM NA SAUDE DO IDOSO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Diagnóstico situacional – peso 3

Plano de ação – peso 4

Acompanhamento e formação continuada dos profissionais do hospital (ação) – peso 3

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 8,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,0, com peso 8 igual a $6,4 + 9,0$ do fichamento, com peso 1 igual a 0,9, + 9,0 do portfólio, com peso 1 igual ao 0,9, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,4 + 0,9 + 0,9 = 8,2 + 1,0$ da PU, a nota será 9,2, considerando que o peso é 8, a nota será $9,2 \times 0,8 = 7,36$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

Diagnóstico situacional – tirou 9,0 -- $9,0 \times 0,3 = 2,7$

Plano de ação – tirou 7,0 -- $7,0 \times 0,4 = 2,8$

Acompanhamento e formação continuada dos profissionais do hospital (ação) – tirou 8,0 – $8,0 \times 0,3 = 2,4$

Somando $2,7 + 2,8 + 2,4 = 7,9$ com peso 2 = $7,9 \times 0,2 = 1,58$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 7,36 + avaliação prática 1,58 = 8,94

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,94

10. ENFERMAGEM NA SAÚDE MENTAL E PSIQUIATRIA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Diagnóstico situacional – peso 3

Plano de ação – peso 4

Acompanhamento e formação continuada dos profissionais do hospital (ação) – peso 3

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 8,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,0, com peso 8 igual a $6,4 + 9,0$ do fichamento, com peso 1 igual a 0,9, + 9,0 do portfólio, com peso 1 igual ao 0,9, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,4 + 0,9 + 0,9 = 8,2 + 1,0$ da PU, a nota será 9,2, considerando que o peso é 8, a nota será $9,2 \times 0,8 = 7,36$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

Diagnóstico situacional – tirou 9,0 -- $9,0 \times 0,3 = 2,7$

Plano de ação – tirou 7,0 -- $7,0 \times 0,4 = 2,8$

Acompanhamento e formação continuada dos profissionais do hospital (ação) – tirou 8,0 – $8,0 \times 0,3 = 2,4$

Somando $2,7 + 2,8 + 2,4 = 7,9$ com peso 2 = $7,9 \times 0,2 = 1,58$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 7,36 + avaliação prática 1,58 = 8,94

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,94

11. ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE ENFERMAGEM

1-Princípios

Três são os princípios que regem as práticas de estágio: aprofundamento de estudos, reafirmação e treino de habilidades e exercício da prática profissional. Os dois

primeiros princípios são base da primeira etapa do estágio, projeto integrador; e o terceiro da segunda etapa, campos de estágios da profissão.

1.1 Do aprofundamento de estudos

A primeira etapa do estágio chama-se projeto integrador com objetivo de integrar aprofundamentos teóricos e práticos. Nesta etapa, o estudante pratica habilidades, com aprofundamento teórico, em bonecos com a finalidade de aprofundar saberes e treinar habilidades o máximo possível. Para que o estudante possa passar para a segunda etapa do estágio, exercício da prática profissional, é necessário ser aprovado no projeto integrador com média igual ou superior a sete nos eixos teórico e prático.

O espaço para a realização dessa etapa será o laboratório morfofuncional com o acompanhamento de professores preceptores num total de 40 horas aulas antes da segunda etapa e 40 horas durante o processo da segunda etapa.

1.1.2 Da avaliação da primeira etapa:

Primeiro momento do projeto integrador

A avaliação do primeiro momento será composta em dois eixos: realização de procedimento da área a partir de um caso prático. Neste momento, teremos duas notas: uma do eixo prático, realização da técnica; e outra, do eixo teórico, questionamentos orais do caso em relação àquela técnica. Após esta ação, o estudante terá quatro horas para resolver teoricamente o caso, obtendo a terceira nota.

O resultado final do aluno será a média dos quatro momentos. Para estar aprovado e poder ir para a etapa seguinte, o estudante deverá obter média geral sete e, também, nota sete em ambos os eixos.

O resultado do 1ª momento do projeto integrador será obtido assim:

PRIMEIRA SEMANA:

Nota 1 : questionamentos orais do caso

Nota 2 : resolução teórica do caso

Nota 3 : realização da técnica

$(N1+N2) : 2 + N3 : 2$

Exemplo : $N1= 7; N2= 8; N3= 9.$

$(7+8):2 +9:2= \mathbf{8,25}$

SEGUNDA SEMANA :

Nota 1 : questionamentos orais do caso

Nota 2 : resolução teórica do caso

Nota 3 : realização da técnica

$(N1+N2) : 2 + N3 : 2$

Exemplo : $N1= 9; N2= 8,5; N3= 9,2.$

$(9+8,2):2 +9,2:2 = \mathbf{8,9}$

TERCEIRA SEMANA:

Nota 1 : questionamentos orais do caso

Nota 2 : resolução teórica do caso

Nota 3 : realização da técnica

$(N1+N2) : 2 + N3 : 2$

Exemplo : $N1= 9; N2= 7,5; N3= 8,6.$

$(9+7,5):2 +8,6:2= \mathbf{8,42}$

QUART SEMANA:

Nota 1 : questionamentos orais do caso

Nota 2 : resolução teórica do caso

Nota 3 : realização da técnica

$(N1+N2): 2 + N3: 2$

Exemplo: $N1= 7,5; N2= 6,7; N3= 8,9.$

$(7,5+6,7):2 +8,9:2= \mathbf{8,0}$

Resultado final do primeiro momento do projeto integrador: $8,25 + 8,9 + 8,42 + 8,0/4 = 8,39$

1.1.3Casos possíveis

A) Média geral igual ou superior a sete e notas dos eixos iguais ou superiores a sete: o estudante irá para a segunda etapa do estágio;

B) Média geral inferior a sete: o estudante não irá para a segunda etapa do estágio;

C) Média geral sete e o eixo teórico com nota inferior a sete: o estudante não irá para a segunda etapa do estágio;

D) Média geral sete e o eixo prático com nota inferior a sete: o estudante não irá para a segunda etapa do estágio;

1.2.1.1Procedimentos para os casos B,C,D

B) O estudante passará por mais duas etapas completas nos dois eixos para obter o resultado esperado; Caso não obtenha , não poderá mais realizar o estágio neste semestre, apenas

preparar-se para o próximo com o apoio da IES, sem ônus inclusive para cursar novamente disciplinas que julgar necessárias.

C) O estudante passará por mais duas etapas no eixo teórico para obter o resultado esperado; Caso não obtenha, não poderá mais realizar o estágio neste semestre, apenas preparar-se para o próximo com o apoio da IES, sem ônus inclusive para cursar novamente disciplinas que julgar necessárias.

D) O estudante passará por mais duas etapas no eixo prático para obter o resultado esperado; Caso não obtenha, não poderá mais realizar o estágio neste semestre, apenas preparar-se para o próximo com o apoio da IES, sem ônus inclusive para cursar novamente disciplinas que julgar necessárias.

Os momentos de avaliação são precedidos por uma semana de estudos acompanhados pelos preceptores que estarão fazendo constantemente avaliação formativa.

SEGUNDO MOMENTO DO PROJETO INTEGRADOR

O resultado do segundo momento do projeto integrador será obtido assim:

Produção acadêmica – tirou 7,3

PPLS – tirou 7,5

SAE-8,0

Resultado do segundo momento do projeto integrador $7,3+7,5+8,0/3=7,6$

RESULTADO FINAL DO PROJETO INTEGRADOR

1ª momento 8,39 + 2ª momento 7,6/2= 7,99

1.1 Da avaliação da segunda Etapa:

Na segunda etapa do estágio, que ocorre no campo de prática profissional, os estudantes serão avaliados diariamente obtendo-se uma nota. O resultado final para o campo será a média aritmética de todos os dias.

Segue abaixo um exemplo como se existissem três campos.

1ª campo

EX: 1ª dia + 2ª dia + 3ª dia + 4ª dia + 5ª dia + 6ª dia + 7ª dia + 8ª dia + 9ª dia + 10ª dia/10

$$7,5+8,0+9,0+9,5+7,6+9,6+8,6+7,4+8,4+7,0/10=8,26$$

2ª campo

$$\text{EX: } 1^{\text{a}} \text{ dia} + 2^{\text{a}} \text{ dia} + 3^{\text{a}} \text{ dia} + 4^{\text{a}} \text{ dia} + 5^{\text{a}} \text{ dia} + 6^{\text{a}} \text{ dia} + 7^{\text{a}} \text{ dia} + 8^{\text{a}} \text{ dia} + 9^{\text{a}} \text{ dia} + 10^{\text{a}} \text{ dia} / 10$$

$$9,3+8,3+7,5+7,6+9,0+6,8+8,3+9,8+7,0+7,5/10=8,11$$

3ª campo

$$\text{EX: } 1^{\text{a}} \text{ dia} + 2^{\text{a}} \text{ dia} + 3^{\text{a}} \text{ dia} + 4^{\text{a}} \text{ dia} + 5^{\text{a}} \text{ dia} + 6^{\text{a}} \text{ dia} + 7^{\text{a}} \text{ dia} + 8^{\text{a}} \text{ dia} + 9^{\text{a}} \text{ dia} + 10^{\text{a}} \text{ dia} / 10$$

$$8,5+7,3+8,9+7,8+6,8+9,3+8,2+7,0+8,0+9,3/10=8,11$$

$$\text{Resultado final: } 8,26+8,11+8,11/3=8,16$$

Obs: o estudante que obtiver três notas menores que 7,0 reprovava no estágio

1.2 Resultado final do estágio: média aritmética da primeira etapa com a segunda etapa.

$$\text{Primeira etapa } 7,99 + \text{segunda etapa } 8,16 / 2 = 8,07$$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO SERÁ 8,07

12. LIBRAS

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $5,25 +$ avaliação prática $2,1 = 7,35$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35

13. METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTIFICA E BIOESTATÍSTICA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 4

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 6

Projeto de pesquisa

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliação progressiva

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 8,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio

A nota da avaliação progressiva é 8,0, com peso 8 igual a $6,4 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,4 + 0,9 + 0,8 = 8,1$ a nota será 8,1, considerando que o peso é 4, a nota será $8,1 \times 0,4 = 3,24$

AVALIAÇÃO PRÁTICA (projeto de pesquisa)

O aluno tirou 8,5 com peso 6 a nota de prática será $8,5 \times 0,6 = 5,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $3,24 +$ avaliação prática $5,1 = 8,34$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,34

14. SAÚDE DO TRABALHO E AMBIENTAL

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Diagnóstico situacional – peso 3

Plano de ação – peso 4

Acompanhamento e formação continuada dos profissionais do hospital (ação) – peso 3

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 8,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,0, com peso 8 igual a $6,4 + 9,0$ do fichamento, com peso 1 igual a 0,9, + 9,0 do portfólio, com peso 1 igual ao 0,9, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,4 + 0,9 + 0,9 = 8,2 + 1,0$ da PU, a nota será 9,2, considerando que o peso é 8, a nota será $9,2 \times 0,8 = 7,36$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

Diagnóstico situacional – tirou 9,0 -- $9,0 \times 0,3 = 2,7$

Plano de ação – tirou 7,0 -- $7,0 \times 0,4 = 2,8$

Acompanhamento e formação continuada dos profissionais do hospital (ação) – tirou 8,0 – $8,0 \times 0,3 = 2,4$

Somando $2,7 + 2,8 + 2,4 = 7,9$ com peso 2 = $7,9 \times 0,2 = 1,58$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $7,36 +$ avaliação prática $1,58 = 8,94$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,94

15. SEMIOTÉCNICA

As competências devem ser determinadas para cada avaliação, ou seja, 50% e 100%;

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 4

Duas avaliações cognitivas 50% 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 6

Avaliação da prática educativa relatório+perfil (pelo preceptor)-Peso 2

Apresentação do estudo de caso- Peso 2

Avaliação Prática no Laboratório Morfofuncional-Peso 6

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

- a. Avaliações progressivas
- a. 4,0 na avaliação de 70%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será $7,6$, considerando que o peso é 4, a nota será $7,6 \times 0,4 = 3,04$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

Os alunos deverão fazer relatórios diários, que deverá ser entregue até o final da realização da prática educativa, para avaliação do preceptor, sendo atribuído a nota de 0 (zero) a 4 (quatro) pontos. Não será aceito relatório após o encerramento da prática, sendo atribuída a nota 0 (zero) caso o aluno deixe de entregar. O perfil do estudante terá avaliação de 0 (zero) a 6 (seis), e será somada a nota do relatório, totalizando 10 (dez). Destacamos que a falta na prática e/ou a não apresentação do relatório resultará na atribuição de nota 0 (zero) no item.

Para composição da nota prática, além da prática educativa, o grupo deverá apresentar um estudo de caso, que será avaliado pela apresentação, de 0 (zero) a 10 (dez).

Além disso, o aluno deverá cumprir 24 (vinte e quatro) horas de simulação prática no Laboratório Morfofuncional para a disciplina de Semiotécnica, referente aos assuntos trabalhados pelo professor titular e realizará uma prova prática após atingir essa carga horária.

Ressaltamos que o aluno que não cumprir a carga horária total não estará habilitado a realizar a prova e, portanto, lhe será atribuída a nota 0 (zero) nesse quesito.

O Laboratório Morfofuncional ficará responsável pela elaboração e divulgação do calendário das práticas simuladas, assim como o Núcleo Curricular Flexível ficará responsável pelo calendário das Práticas Educativas.

A nota prática contemplará:

1. Avaliação da prática educativa relatório+perfil (pelo preceptor); tirou 7,0 x 0,2 = 1,4
2. Apresentação do estudo de caso; tirou 8,0 x 0,2 = 1,6
3. Avaliação Prática no Laboratório Morfofuncional; Tirou 9,0 x 0,6 = 5,4

A média dessas três notas resultará na nota Prática da disciplina Semiotécnica, que terá peso 6 na nota final.

Portanto o aluno tirou $1,4 + 1,6 + 5,4 = 8,4 \times 0,6 = 5,04$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 3,04 + avaliação prática 5,04 = 8,08

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE É 8,08.

Sendo que o aluno deverá realizar 20h de prática educativa e 24h de prática simulada em laboratório. Lembrando – o de que o estudante deverá cumprir carga horária em laboratório caso contrario estará impedido de realizar prova prática.

16. SEMIOLOGIA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 5

Duas avaliações cognitivas 50% 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 5

Avaliação da prática educativa relatório+perfil (pelo preceptor)-Peso 2

Apresentação do estudo de caso- Peso 2

Avaliação Prática no Laboratório Morfofuncional-Peso 6

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 70%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será $7,6$, considerando que o peso é 5, a nota será $7,6 \times 0,5 = 3,8$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

Os alunos deverão fazer relatórios diários, que deverá ser entregue até o final da realização da prática educativa, para avaliação do preceptor, sendo atribuído a nota de 0 (zero) a 4 (quatro) pontos. Não será aceito relatório após o encerramento da prática, sendo atribuída a nota 0 (zero) caso o aluno deixe de entregar. O perfil do estudante terá avaliação de 0 (zero) a 6 (seis), e será somada a nota do relatório, totalizando 10 (dez). Destacamos que a falta na prática e/ou a não apresentação do relatório resultará na atribuição de nota 0 (zero) no item.

Para composição da nota prática, além da prática educativa, o grupo deverá apresentar um estudo de caso, que será avaliado pela apresentação, de 0 (zero) a 10 (dez).

Além disso, o aluno deverá cumprir 16 (dezesesseis) horas de simulação prática no Laboratório Morfofuncional para a disciplina de Semiologia, referente aos assuntos trabalhados pelo professor titular e realizará uma prova prática após atingir essa carga horária. Ressaltamos que o aluno que não cumprir a carga horária total não estará habilitado a realizar a prova e, portanto lhe será atribuída a nota 0 (zero) nesse quesito. Devera cumprir também 8 (oito) horas de prática educativa.

O Laboratório Morfofuncional ficará responsável pela elaboração e divulgação do calendário das práticas simuladas, assim como o Núcleo Curricular Flexível ficará responsável pelo calendário das Práticas Educativas.

A nota prática contemplará:

1. Avaliação da prática educativa relatório+perfil (pelo preceptor); tirou $7,0 \times 0,2 = 1,4$
2. Apresentação do estudo de caso; tirou $8,0 \times 0,2 = 1,6$
3. Avaliação Prática no Laboratório Morfofuncional; Tirou $9,0 \times 0,6 = 5,4$

A média dessas três notas resultará na nota Prática da disciplina Semiologia, que terá peso 5 na nota final

Portanto o aluno tirou $1,4+1,6+5,4 = 8,4 \times 0,5 = 4,2$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $3,8 +$ avaliação prática $4,2 = 8,0$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE É 8,0.

As horas complementares realizadas em laboratório são pré-requisito para fazer a avaliação prática. (O aluno deverá fazer 16h em laboratório, caso não cumpra não poderá fazer a prova prática).

17. SISTEMATIZAÇÃO DE ASSISTÊNCIA EM ENFERMAGEM – SAE

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50%, 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Conduta + perfil + relatório

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual ao 0,9, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será 7,6, considerando que o peso é 8, a nota será $7,6 \times 0,8 = 6,08$.

AVALIAÇÃO DA PRÁTICA

Conduta + perfil + relatório

Esses pontos serão avaliados e orientados pelo preceptor:

- Realizar comunicação terapêutica com os pacientes internados;
- Realizar se possível anamnese com os pacientes internados;
- Realizar a coleta de dados no prontuário clínico do paciente;
- Observar e saber as fases do processo de enfermagem;
- Observar a função de cada profissional envolvido em cada fase no processo de enfermagem;

Na avaliação prática o preceptor poderá arguir exigindo do aluno conhecimento científico.

CRITERIO DE AVALIAÇÃO DO PERFIL

Avaliação pelo preceptor	Nota
1. Assiduidade (0,5)	0,5
2. Pontualidade (0,5)	0,0
3. Apresentação pessoal (0,5)	0,5
3. Postura e relacionamento com instituição (1,0)	0,75
5. Postura e relacionamento com colegas (0,5)	0,5
6. Postura e relacionamento com os clientes (1,0)	1,0
7. Iniciativa (1,0)	1,0
8. Interesse e comportamento (1,0)	0,75
9. Responsabilidade (1,0)	1,0
10. Execução das atividades (1,0)	0,5

Portando o resultado da avaliação do perfil será:
 $0,5+0,0+0,5+0,75+0,5+1,0+1,0+0,75+1,0+0,5 = 6,5$

AVALIAÇÃO DO RELATÓRIO

O relatório será entregue ao professor da disciplina com um prazo máximo de 7 dias a contar do primeiro dia após a prática .

Os critérios a serem avaliados no relatório serão;

- Histórico de enfermagem (1,0); tirou- 0,7
- Problemas reais (1,0); tirou- 0,5
- Problemas potenciais (1,0); tirou 0,8
- Diagnóstico de enfermagem (2,0); tirou- 1,5

- Prescrição de enfermagem (2,0); tirou- 1,8
- Evolução de enfermagem (caso o paciente tenha);
- Relatório geral (1,5); tirou- 1,3
- Parecer crítico (1,5); tirou- 1,0

Portando o resultado da avaliação do relatório será: $0,7+0,5+0,8+1,5+1,8+1,3+1,0 = 7,6$

A nota prática final será:

Nota da avaliação do perfil 6,5 + nota da avaliação do relatório $7,6/2 = 7,05$

O aluno tirou 7,05 com peso 2 a nota de prática será $7,05 \times 0,2 = 1,41$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 6,08 + avaliação prática 1,41 = 7,49

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,49

18. URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - PRIMEIROS SOCORROS

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Prática educativa:

(perfil + conduta + relatório) – peso 3 (acompanhado pelo preceptor)

(prova prática em laboratório) – peso 5

Estudo de caso – peso 2 (acompanhamento pelo professor)

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- e. 4,0 na avaliação de 50%
- f. 6,0 na avaliação de 100%
- g. 9,0 no fichamento
- h. 9,0 no portfólio

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual ao $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6$ considerando que o peso é 6, a nota será $6,6 \times 0,6 = 3,96$.

AVALIAÇÃO PRÁTICA

(perfil + conduta + relatório) – tirou $8,0 \times 0,3 = 2,4$

(prova prática em laboratório) $-8,0 \times 0,5 = 4,0$

Estudo de caso – tirou $7,0 \times 0,2 = 1,4$

Sendo, $2,4 + 4,0 + 1,4 = 7,8$ com peso da avaliação prática $4, 7,8 \times 0,4 = 3,12$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $3,96 +$ avaliação prática $3,12 = 7,08$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,08

ENGENHARIA AGRONÔMICA

1. DESENHO TÉCNICO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,9 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,9, com peso 8 igual a $5,52 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $5,52 + 0,9 + 0,8 = 7,22 + 1,5$ da PU, a nota será 8,72, considerando que o peso é 6, a nota será $8,72 \times 0,6 = 5,23$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,3, com peso 4 a nota de prática será $9,3 \times 0,4 = 3,72$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 5,23 + avaliação prática 3,72 = 8,95

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,95

2. FITOPATOLOGIA II

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,9 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,9, com peso 8 igual a $5,52 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,8$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $5,52 + 0,9 + 0,8 = 7,22 + 1,5$ da PU, a nota será $8,72$, considerando que o peso é 6, a nota será $8,72 \times 0,7 = 6,10$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,3, com peso 3 a nota de prática será $9,3 \times 0,3 = 2,79$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 6,10 + avaliação prática 2,79 = 8,89

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,89

3. PEDOLOGIA E GEOLOGIA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Projeto de intervenção

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- a. 5,0 na avaliação de 50%
- b. 8,0 na avaliação 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 no portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,0 com peso 8 igual a 6,4 +9,0 do fichamento, com peso 1, igual a 0,9 + 8,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação teórica será $6,4 + 0,9 + 0,8 = 8,1 + 1,0$ da PU, a nota será $9,1 \times 0,7 = 6,37$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,5, com peso 3 a nota de prática será $7,5 \times 0,3 = 2,25$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica 6,37 + avaliação prática 2,25 = 8,62

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,62

ENGENHARIA CIVIL

1. DESENHO TÉCNICO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,9 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,9, com peso 8 igual a 5,52 + 9,0 do fichamento, com peso 1, igual a 0,9 + 8,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva

será $5,52 + 0,9 + 0,8 = 7,22 + 1,5$ da PU, a nota será 8,72, considerando que o peso é 6, a nota será $8,72 \times 0,6 = 5,23$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,3, com peso 4 a nota de prática será $9,3 \times 0,4 = 3,72$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 5,23 + avaliação prática 3,72 = 8,95

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,95

2. DESENHO ARQUITETÔNICO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,9 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,9, com peso 8 igual a $5,52 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $5,52 + 0,9 + 0,8 = 7,22 + 1,5$ da PU, a nota será 8,72, considerando que o peso é 6, a nota será $8,72 \times 0,6 = 5,23$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,3, com peso 4 a nota de prática será $9,3 \times 0,4 = 3,72$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 5,23 + avaliação prática 3,72 = 8,95

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,95

3. ESTUDOS APROFUNDADOS DE QUÍMICA E FÍSICA EXPERIMENTAL

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,9 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,9, com peso 8 igual a $5,52 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $5,52 + 0,9 + 0,8 = 7,22 + 1,5$ da PU, a nota será 8,72, considerando que o peso é 6, a nota será $8,72 \times 0,6 = 5,23$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,3, com peso 4 a nota de prática será $9,3 \times 0,4 = 3,72$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 5,23 + avaliação prática 3,72 = 8,95

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,95

FARMÁCIA

1. ANATOMIA HUMANA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50%, 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 6, a nota será $7,5 \times 0,6 = 4,5$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 4 a nota de prática será $7 \times 0,4 = 2,8$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $4,5 +$ avaliação prática $2,8 = 7,3$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,3

2. HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50 e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- a. 5,0 na avaliação de 50%
- b. 7,8 na avaliação 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 7,0 no portfólio
- e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 7,8 com peso 8 igual a $6,24 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 7,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,7 portanto a nota da avaliação teórica será $6,24 + 0,9 + 0,7 = 7,84 + 1,5$ da PU, a nota será $9,34 \times 0,7 = 6,53$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,1 com peso 3 a nota de prática será $9,1 \times 0,3 = 2,73$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica $6,53 +$ avaliação prática $2,73 = 9,26$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,26

Física

1. AVALIAÇÃO E CURRÍCULO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 7,0 na avaliação de 50%
- b. 8,7 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,7, com peso 8 igual a $6,96 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,8$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,96 + 0,9 + 0,8 = 8,66 + 1,0$ da PU, a nota será 9,66, considerando que o peso é 7, a nota será $9,66 \times 0,7 = 6,76$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 8,6, com peso 3 a nota de prática será $8,6 \times 0,3 = 2,58$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 6,76 + avaliação prática 2,58 = 9,34

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,34

2. DIDÁTICA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 7,0 na avaliação de 50%
- b. 8,7 na avaliação de 100%

- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,7, com peso 8 igual a $6,96 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,96 + 0,9 + 0,8 = 8,66 + 1,0$ da PU, a nota será 9,66, considerando que o peso é 7, a nota será $9,66 \times 0,7 = 6,76$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 8,6, com peso 3 a nota de prática será $8,6 \times 0,3 = 2,58$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 6,76 + avaliação prática 2,58 = 9,34

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,34

3. LIBRAS

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 5,25 + avaliação prática 2,1 = 7,35

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35

4. PRÁTICA EDUCATIVA I: PROFISSIONALIZAÇÃO DOCENTE TRABALHO E ÉTICA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,9 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,9, com peso 8 igual a $5,52 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $5,52 + 0,9 + 0,8 = 7,22 + 1,5$ da PU, a nota será 8,72, considerando que o peso é 7, a nota será $8,72 \times 0,7 = 6,1$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,3, com peso 3 a nota de prática será $9,3 \times 0,3 = 2,79$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 6,1 + avaliação prática 2,79 = 8,89

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,89

5. PRÁTICA EDUCATIVA II : EDUCAÇÃO E NOVAS TECNOLOGIAS

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 7,0 na avaliação de 50%
- b. 8,7 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,7, com peso 8 igual a $6,96 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,96 + 0,9 + 0,8 = 8,66 + 1,0$ da PU, a nota será 9,66, considerando que o peso é 7, a nota será $9,66 \times 0,7 = 6,76$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 8,6, com peso 3 a nota de prática será $8,6 \times 0,3 = 2,58$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 6,76 + avaliação prática 2,58 = 9,34

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,34

FISIOTERAPIA

1. ANATOMIA HUMANA I E II

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50%, 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação

cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 6, a nota será $7,5 \times 0,6 = 4,5$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 4 a nota de prática será $7 \times 0,4 = 2,8$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $4,5 +$ avaliação prática $2,8 = 7,3$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,3

GEOGRAFIA

1. DIDÁTICA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 7,0 na avaliação de 50%
- b. 8,7 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,7, com peso 8 igual a $6,96 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,96 + 0,9 + 0,8 = 8,66 + 1,0$ da PU, a nota será 9,66, considerando que o peso é 7, a nota será $9,66 \times 0,7 = 6,76$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 8,6, com peso 3 a nota de prática será $8,6 \times 0,3 = 2,58$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $6,76 +$ avaliação prática $2,58 = 9,34$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,34

2. LIBRAS

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 5,25 + avaliação prática 2,1 = 7,35

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35

3. PRÁTICA EDUCATIVA I: PROFISSIONALIZAÇÃO OCENTE TRABALHO E ÉTICA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,9 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio

e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,9, com peso 8 igual a $5,52 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $5,52 + 0,9 + 0,8 = 7,22 + 1,5$ da PU, a nota será 8,72, considerando que o peso é 7, a nota será $8,72 \times 0,7 = 6,1$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,3, com peso 3 a nota de prática será $9,3 \times 0,3 = 2,79$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 6,1 + avaliação prática 2,79 = 8,89

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,89

4. NOVAS TECNOLOGIAS E HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 5,25 + avaliação prática 2,1 = 7,35

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35

HISTÓRIA

1. AVALIAÇÃO E CURRÍCULO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50 e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- a. 5,0 na avaliação de 50%
- b. 7,8 na avaliação 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 7,0 no portfólio
- e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 7,8 com peso 8 igual a $6,24 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 7,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,7$ portanto a nota da avaliação teórica será $6,24 + 0,9 + 0,7 = 7,84 + 1,5$ da PU, a nota será $9,34 \times 0,7 = 6,53$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,1 com peso 3 a nota de prática será $9,1 \times 0,3 = 2,73$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica $6,53 +$ avaliação prática $2,73 = 9,26$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,26

2. DIDÁTICA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50 e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- a. 5,0 na avaliação de 50%
- b. 7,8 na avaliação 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 7,0 no portfólio
- e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 7,8 com peso 8 igual a $6,24 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 7,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,7 portanto a nota da avaliação teórica será $6,24 + 0,9 + 0,7 = 7,84 + 1,5$ da PU, a nota será $9,34 \times 0,7 = 6,53$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,1 com peso 3 a nota de prática será $9,1 \times 0,3 = 2,73$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica $6,53 +$ avaliação prática $2,73 = 9,26$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,26

3. ESTÁGIO SUPERVISIONADO I, II, III e IV (HISTÓRIA)

Avaliação do Estágio

A avaliação de estagio será composta por duas fases:

c) 1ª FASE:

Avaliação prática:

D) Construção do Projeto de Intervenção de Trabalho.

IMPORTANTE:

E) Para todas as etapas do estágio, projetos com notas inferiores a cinco impossibilitam ao estudante seguir para a segunda fase do estágio, independente das notas da avaliação teórica.

F) Para os estudantes do estágio I, a nota necessária para prosseguir no estágio deve ser igual ou superior a sete. Caso o estudante não obtenha esse valor, terá mais uma possibilidade de refazê-lo até o décimo segundo encontro.

Avaliação teórica:

AVALIAÇÃO TEÓRICA:

B) Duas provas de competências profissionais progressivas: uma realizada no terceiro encontro e outra no décimo encontro.

IMPORTANTE: Para estar considerado apto à segunda etapa do estágio, o estudante deve obter como resultado final nas avaliações nota igual ou superior a sete. Caso não consiga, terá direito a mais uma prova de competências uma semana após.

OBSERVAÇÃO: Só poderá ir para a segunda fase, o estudante que preencher os requisitos de valores descritos na avaliação teórica e prática.

Caso o estudante não obtenha esse resultado, não poderá realizar a segunda etapa neste semestre, podendo cursar qualquer disciplina que julgar necessário para aprofundar estudos, sem ônus.

No semestre seguinte, o estudante deverá recomençar o processo.

O resultado dessa primeira etapa é a média do teórico prático para os estudantes que conseguiram aprovação. Se não conseguiram, desconsideram-se as notas.

b) 2ª FASE

- Relatórios de Campo Semanal
- Relatório Final de Estágio
- Prática Profissional (perfil + ação) : média dos dois
- Defesa do projeto
- Relato de experiência

NOTA DA 1ª FASE SERA OBTIDA ASSIM:

Avaliação prática:

Projeto de Intervenção - tirou 7,0

Resultado da avaliação prática 7,0

Avaliação teórica:

Avaliação progressiva:

1ª avaliação –tirou 7,0

2ª avaliação –tirou 8,0

Resultado da avaliação progressiva = 8,0,

Avaliação regressiva:

1ª avaliação –tirou 9,0

2ª avaliação –tirou 5,5

Resultado da avaliação regressiva $9,0+5,5/2 = 7,25$

Resultado da 1ª fase: Avaliação pratica 7,0 + Avaliação teórica progressiva 8,0/2=7,5

Resultado da 1ª fase: Avaliação pratica 7,0 + Avaliação teórica regressiva 7,25/2=7,12

OBS: ESTE CÁLCULO SÓ SERÁ FEITO PARA OS ALUNO QUE CONSEGUIRAM APROVAÇÃO NA 1ª FASE NOS DOIS EIXOS

NOTA DA 2ª FASE SERÁ OBTIDA ASSIM:

1)Relatórios de Campo Semanal – tirou 7,0

2) Relatório Final de Estágio; tirou - 7,5

3)Prática Profissional (perfil+ação) : Perfil 8,0+ Ação $9,0/2=8,5$

4)Defesa do projeto: 8,0

Resultadoparcial da 2ª fase $7,0+7,5+8,5 + 8,0 /4= 7,75$

Resultado final da 2ª fase é a médiaaritméticaentre o resultado parcial e o relato de experiência.

5) Relato de experiência – tirou 8,0

Resultadoparcial da 2ª fase $7,75 +$ Relato de experiência $8,0 : 2 = 7,87$

RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO:

Resultado da 1ª fase + 2ª fase/2

Da 1ª fase com a avaliação progressiva $7,5+ 2ª$ fase $7,87/2=7,68$

Da 1ª fase com a avaliação regressiva $7,12 + 2ª$ fase $7,87/2= 7,49$

DO RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO

O resultado final só existe para os estudantes que obtiveram nota igual ou superior 7 em ambas etapas : teórica e pratica. Para este, o resultado será a média aritmética.

Para efeito de registro, colocar-se-á como nota para os estudantes que não conseguiram aprovação a referente à etapa que participaram.

4. LIBRAS

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $5,25 +$ avaliação prática $2,1 = 7,35$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35

5. MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA

A. Avaliação teórica – peso 4

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. Avaliação prática – peso 6

Projeto de pesquisa

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliação progressiva

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 8,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio

A nota da avaliação progressiva é 8,0, com peso 8 igual a $6,4 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,4 + 0,9 + 0,8 = 8,1$ a nota será 8,1, considerando que o peso é 4, a nota será $8,1 \times 0,4 = 3,24$

AVALIAÇÃO PRÁTICA (projeto de pesquisa)

O aluno tirou 8,5 com peso 6 a nota de prática será $8,5 \times 0,6 = 5,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $3,24 +$ avaliação prática $5,1 = 8,34$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,34

4. NOVAS TECNOLOGIAS E HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50 e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- a. 5,0 na avaliação de 50%
- b. 6,3 na avaliação 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 no portfólio
- e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,3 com peso 8 igual a $5,04 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,8$ portanto a nota da avaliação teórica será $5,04 + 0,9 + 0,8 = 6,74 + 1,5$ da PU, a nota será $8,24 \times 0,7 = 5,76$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 8,3 com peso 3 a nota de prática será $8,3 \times 0,3 = 2,49$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica $5,76 +$ avaliação prática $2,49 = 8,25$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,25

5. PRÁTICA I: PROFISSIONALIZAÇÃO DOCENTE, TRABALHO E ÉTICA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $5,25 +$ avaliação prática $2,1 = 7,35$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35

6. TEORIA E METODOLOGIA DA HISTÓRIA I

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,9, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será 7,6, considerando que o peso é 8, a nota será $7,6 \times 0,8 = 6,08$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

O aluno tirou 7,0, com peso 2 a nota de prática será $7 \times 0,2 = 1,4$

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva $6,08 +$ avaliação prática $= 7,48$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,48

7. TEORIA E METODOLOGIA DA HISTÓRIA II

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será 7,6, considerando que o peso é 8, a nota será $7,6 \times 0,8 = 6,08$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

O aluno tirou 7,0, com peso 2 a nota de prática será $7 \times 0,2 = 1,4$

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva $6,08 + 1,4$ avaliação prática = 7,48

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,48

LETRAS

1. DIDÁTICA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%

- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $5,25 +$ avaliação prática $2,1 = 7,35$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35

2. ESTÁGIO I, II, III e IV (CURSO DE LETRAS)

Avaliação do Estágio

A avaliação de estagio será composta por duas fases:

A) 1ª FASE:

Avaliação prática:

G) Construção do Projeto de Intervenção de Trabalho.

IMPORTANTE:

H) Para todas as etapas do estágio, projetos com notas inferiores a cinco impossibilitam ao estudante seguir para a segunda fase do estágio, independente das notas da avaliação teórica.

I) Para os estudantes do estágio I, a nota necessária para prosseguir no estágio deve ser igual ou superior a sete. Caso o estudante não obtenha esse valor, terá mais uma possibilidade de refazê-lo até o décimo segundo encontro.

Avaliação teórica:

AVALIAÇÃO TEÓRICA:

C) Duas provas de competências profissionais progressivas: uma realizada no terceiro encontro e outra no décimo encontro.

IMPORTANTE: Para estar considerado apto à segunda etapa do estágio, o estudante deve obter como resultado final nas avaliações nota igual ou superior a sete. Caso não consiga, terá direito a mais uma prova de competências uma semana após.

OBSERVAÇÃO: Só poderá ir para a segunda fase, o estudante que preencher os requisitos de valores descritos na avaliação teórica e prática.

Caso o estudante não obtenha esse resultado, não poderá realizar a segunda etapa neste semestre, podendo cursar qualquer disciplina que julgar necessário para aprofundar estudos, sem ônus.

No semestre seguinte, o estudante deverá recomençar o processo.

O resultado dessa primeira etapa é a média do teórico prático para os estudantes que conseguiram aprovação. Se não conseguiram, desconsideram-se as notas.

b) 2ª FASE

- Relatórios de Campo Semanal
- Relatório Final de Estágio
- Prática Profissional (perfil + ação) : média dos dois
- Defesa do projeto
- Relato de experiência

NOTA DA 1ª FASE SERA OBTIDA ASSIM:

Avaliação prática:

Projeto de Intervenção - tirou 7,0

Resultado da avaliação prática 7,0

Avaliação teórica:

Avaliação progressiva:

1ª avaliação –tirou 7,0

2ª avaliação –tirou 8,0

Resultado da avaliação progressiva = 8,0,

Avaliação regressiva:

1ª avaliação – tirou 9,0

2ª avaliação – tirou 5,5

Resultado da avaliação regressiva $9,0+5,5/2 = 7,25$

Resultado da 1ª fase: Avaliação pratica 7,0 + Avaliação teórica progressiva 8,0/2=7,5

Resultado da 1ª fase: Avaliação pratica 7,0 + Avaliação teórica regressiva 7,25/2=7,12

OBS: ESTE CÁLCULO SÓ SERA FEITO PARA OS ALUNO QUE CONSEGUIRAM APROVAÇÃO NA 1ª FASE NOS DOIS EIXOS

NOTA DA 2ª FASE SERÁ OBTIDA ASSIM:

1)Relatórios de Campo Semanal – tirou 7,0

2) Relatório Final de Estágio; tirou - 7,5

3)Prática Profissional (perfil+ação) : Perfil 8,0+ Ação 9,0/2=8,5

4)Defesa do projeto: 8,0

Resultadoparcial da 2ª fase $7,0+7,5+8,5 + 8,0 /4= 7,75$

Resultado final da 2ª fase é a média aritméticaentre o resultado parcial e o relato de experiência.

5) Relato de experiência – tirou 8,0

Resultadoparcial da 2ª fase $7,75 + Relato de experiência 8,0 : 2 = 7,87$

RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO:

Resultado da 1ª fase + 2ª fase/2

Da 1ª fase com a avaliação progressiva $7,5+ 2ª fase 7,87/2=7,68$

Da 1ª fase com a avaliação regressiva $7,12 + 2ª fase 7,87/2= 7,49$

DO RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO

O resultado final só existe para os estudantes que obtiveram nota igual ou superior 7 em ambas etapas : teórica e pratica. Para este, o resultado será a média aritmética.

Para efeito de registro, colocar-se-á como nota para os estudantes que não conseguiram aprovação a referente à etapa que participaram.

3. LIBRAS

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $5,25 +$ avaliação prática $2,1 = 7,35$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35

4. LÍNGUA PORTUGUESA III

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação

cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $5,25 +$ avaliação prática $2,1 = 7,35$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35

5. LÍNGUA PORTUGUESA IV

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $5,25 +$ avaliação prática $2,1 = 7,35$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35

6. MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 4

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 6

Projeto de pesquisa

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliação progressiva

- b. 4,0 na avaliação de 50%
- c. 8,0 na avaliação de 100%
- d. 9,0 no fichamento
- e. 8,0 do portfólio

A nota da avaliação progressiva é 8,0, com peso 8 igual a $6,4 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,4 + 0,9 + 0,8 = 8,1$ a nota será 8,1, considerando que o peso é 4, a nota será $8,1 \times 0,4 = 3,24$

AVALIAÇÃO PRÁTICA (projeto de pesquisa)

O aluno tirou 8,5 com peso 6 a nota de prática será $8,5 \times 0,6 = 5,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $3,24 +$ avaliação prática $5,1 = 8,34$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,34

7. PRÁTICA EDUCATIVA I: PROFISSIONALIZAÇÃO DOCENTE, TRABALHO E ETICA

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%

- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 5,25 + avaliação prática 2,1 = 7,35

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35

8. PRÁTICA EDUCATIVA II: TECNOLOGIAS APLICADAS A EDUCAÇÃO

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 5,25 + avaliação prática 2,1 = 7,35

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35

9. PRÁTICA EDUCATIVA III: AVALIAÇÃO E CURRÍCULO

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 5,25 + avaliação prática 2,1 = 7,35

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35

10. PRÁTICA EDUCATIVA IV: GESTÃO, ORGANIZAÇÃO DO ESPAÇO PEDAGÓGICO E PLANEJAMENTO

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $5,25 +$ avaliação prática $2,1 = 7,35$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35

11. TEORIA DA LITERATURA I

a. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

b. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%

- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $5,25 +$ avaliação prática $2,1 = 7,35$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35

MATEMATICA

1. AVALIAÇÃO E CURRÍCULO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 8,7 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,3 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,7, com peso 8 igual a $6,96 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,96 + 0,9 + 0,8 = 8,66 + 1,3$ da PU, a nota será, considerando que o peso é 7, a nota será $9,96 \times 0,7 = 6,97$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,8, com peso 3 a nota de prática será $9,8 \times 0,3 = 2,94$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $6,97 +$ avaliação prática $2,94 = 9,91$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,91

2. DIDÁTICA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 8,7 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,3 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,7, com peso 8 igual a $6,96 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,96 + 0,9 + 0,8 = 8,66 + 1,3$ da PU, a nota será, considerando que o peso é 7, a nota será $9,96 \times 0,7 = 6,97$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,8, com peso 3 a nota de prática será $9,8 \times 0,3 = 2,94$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $6,97 +$ avaliação prática $2,94 = 9,91$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,91

3. ESTÁGIOS SUPERVISIONADOS I, II, IIIe IV (MATEMÁTICA)

Avaliação do Estágio

A avaliação de estagio será composta por duas fases:

C. 1ª FASE:

Avaliação prática:

J) Construção do Projeto de Intervenção de Trabalho.

IMPORTANTE:

K) Para todas as etapas do estágio, projetos com notas inferiores a cinco impossibilitam ao estudante seguir para a segunda fase do estágio, independente das notas da avaliação teórica.

L) Para os estudantes do estágio I, a nota necessária para prosseguir no estágio deve ser igual ou superior a sete. Caso o estudante não obtenha esse valor, terá mais uma possibilidade de refazê-lo até o décimo segundo encontro.

Avaliação teórica:

AValiaÇÃO TEÓRICA:

D) Duas provas de competências profissionais progressivas: uma realizada no terceiro encontro e outra no décimo encontro.

IMPORTANTE: Para estar considerado apto à segunda etapa do estágio, o estudante deve obter como resultado final nas avaliações nota igual ou superior a sete. Caso não consiga, terá direito a mais uma prova de competências uma semana após.

OBSERVAÇÃO: Só poderá ir para a segunda fase, o estudante que preencher os requisitos de valores descritos na avaliação teórica e prática.

Caso o estudante não obtenha esse resultado, não poderá realizar a segunda etapa neste semestre, podendo cursar qualquer disciplina que julgar necessário para aprofundar estudos, sem ônus.

No semestre seguinte, o estudante deverá recomençar o processo.

O resultado dessa primeira etapa é a média do teórico prático para os estudantes que conseguiram aprovação. Se não conseguiram, desconsideram-se as notas.

b) 2ª FASE

- Relatórios de Campo Semanal
- Relatório Final de Estágio

- Prática Profissional (perfil + ação) : média dos dois
- Defesa do projeto
- Relato de experiência

NOTA DA 1ª FASE SERA OBTIDA ASSIM:

Avaliação prática:

Projeto de Intervenção - tirou 7,0

Resultado da avaliação prática 7,0

Avaliação teórica:

Avaliação progressiva:

1ª avaliação –tirou 7,0

2ª avaliação –tirou 8,0

Resultado da avaliação progressiva = 8,0,

Avaliação regressiva:

1ª avaliação –tirou 9,0

2ª avaliação –tirou 5,5

Resultado da avaliação regressiva $9,0+5,5/2 = 7,25$

Resultado da 1ª fase: Avaliação pratica 7,0 + Avaliação teórica progressiva 8,0/2=7,5

Resultado da 1ª fase: Avaliação pratica 7,0 + Avaliação teórica regressiva 7,25/2=7,12

OBS: ESTE CÁLCULO SÓ SERA FEITO PARA OS ALUNO QUE CONSEGUIRAM APROVAÇÃO NA 1ª FASE NOS DOIS EIXOS

NOTA DA 2ª FASE SERÁ OBTIDA ASSIM:

1)Relatórios de Campo Semanal – tirou 7,0

2) Relatório Final de Estágio; tirou - 7,5

3)Prática Profissional (perfil+ação) : Perfil 8,0+ Ação 9,0/2=8,5

4)Defesa do projeto: 8,0

Resultadoparcial da 2ª fase $7,0+7,5+8,5 + 8,0 /4= 7,75$

Resultado final da 2ª fase é a média aritméticaentre o resultado parcial e o relato de experiência.

5) Relato de experiência – tirou 8,0

Resultadoparcial da 2ª fase $7,75 + Relato de experiência 8,0 : 2 = 7,87$

RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO:

Resultado da 1ª fase + 2ª fase/2

Da 1ª fase com a avaliação progressiva $7,5 + 2^{\text{a}} \text{ fase } 7,87/2 = 7,68$

Da 1ª fase com a avaliação regressiva $7,12 + 2^{\text{a}} \text{ fase } 7,87/2 = 7,49$

DO RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO

O resultado final só existe para os estudantes que obtiveram nota igual ou superior 7 em ambas etapas : teórica e prática. Para este, o resultado será a média aritmética.

Para efeito de registro, colocar-se-á como nota para os estudantes que não conseguiram aprovação a referente à etapa que participaram.

4. GEOMETRIA ESPACIAL

A. Avaliação teórica – peso 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. Avaliação prática – peso 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 8,7 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,3 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,7, com peso 8 igual a $6,96 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,96 + 0,9 + 0,8 = 8,66 + 1,3$ da PU, a nota será, considerando que o peso é 7, a nota será $9,96 \times 0,7 = 6,97$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,8, com peso 3 a nota de prática será $9,8 \times 0,3 = 2,94$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $6,97 +$ avaliação prática $2,94 = 9,91$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,91

5. LIBRAS

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $5,25 +$ avaliação prática $2,1 = 7,35$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35

6. MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA

A. Avaliação teórica – peso 4

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. Avaliação prática – peso 6

Projeto de pesquisa

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliação progressiva

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 8,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio

A nota da avaliação progressiva é 8,0, com peso 8 igual a $6,4 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,4 + 0,9 + 0,8 = 8,1$ a nota será 8,1, considerando que o peso é 4, a nota será $8,1 \times 0,4 = 3,24$

AVALIAÇÃO PRÁTICA (projeto de pesquisa)

O aluno tirou 8,5 com peso 6 a nota de prática será $8,5 \times 0,6 = 5,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $3,24 +$ avaliação prática $5,1 = 8,34$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,34

7. NOVAS TECNOLOGIAS E HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50 e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- a. 5,0 na avaliação de 50%
- b. 6,3 na avaliação 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 no portfólio
- e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,3 com peso 8 igual a $5,04 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8 portanto a nota da avaliação teórica será $5,04 + 0,9 + 0,8 = 6,74 + 1,5$ da PU, a nota será $8,24 \times 0,7 = 5,76$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 8,3 com peso 3 a nota de prática será $8,3 \times 0,3 = 2,49$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica $5,76 +$ avaliação prática $2,49 = 8,25$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,25

8. PRÁTICA EDUCATIVA I: PROFISSIONALIZAÇÃO DOCENTE: TRABALHO E ÉTICA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 4 a nota de prática será $7 \times 0,4 = 2,8$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $5,25 +$ avaliação prática $2,8 = 8,05$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,05

NUTRIÇÃO

1. ANATOMOFISIOLOGIA DO CORPO HUMANO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50%, 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 6, a nota será $7,5 \times 0,6 = 4,5$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 4 a nota de prática será $7 \times 0,4 = 2,8$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $4,5 +$ avaliação prática $2,8 = 7,3$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,3

ODONTOLOGIA

1. ANATOMIA HUMANA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50%, 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 6, a nota será $7,5 \times 0,6 = 4,5$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 4 a nota de prática será $7,0 \times 0,4 = 2,8$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 4,5 + avaliação prática 2,8 = 7,3

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,3

PEDAGOGIA

1. ARTE E EDUCAÇÃO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 8, a nota será $7,5 \times 0,8 = 6,0$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

O aluno tirou 8,0, com peso 2 a nota de prática será $8,0 \times 0,2 = 1,6$

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva 6,0+ avaliação prática 1,6 = 7,6

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,6

2. DIDÁTICA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 no portfólio
- e. 2,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0 com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação teórica será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 2,0$ da PU, a nota será $8,5 \times 0,7 = 5,95$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7,0 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica 5,95 + avaliação prática 2,1 = 8,05

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,05

3. EDUCAÇÃO ESPECIAL

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- a. 5,0 na avaliação de 50%
- b. 7,8 na avaliação 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 7,0 no portfólio
- e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 7,8 com peso 8 igual a $6,24 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 7,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,7 portanto a nota da avaliação teórica será $6,24 + 0,9 + 0,7 = 7,84 + 1,5$ da PU, a nota será $9,34 \times 0,7 = 6,53$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,1 com peso 3 a nota de prática será $9,1 \times 0,3 = 2,73$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica 6,53 + avaliação prática 2,73 = 9,26

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,26

3. EDUCAÇÃO DE PESSOAS ADOLESCENTES, JOVENS E ADULTOS.

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA- PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA-PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- a. 7,0 na avaliação de 50%
- b. 7,9 na avaliação 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 no portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 7,9 com peso 8 igual a $6,32 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,9, portanto a nota da avaliação teórica será $6,32 + 0,9 + 0,9 = 8,12 + 1,0$ da PU, a nota será $9,12 \times 0,7 = 6,38$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 10,0 com peso 3 a nota de prática será $10,0 \times 0,3 = 3,0$

RESULTADO FINAL

A avaliação teórica 6,38 + avaliação prática 3,0 = 9,38

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,38

4. ESTÁGIO SUPERVISIONADO I, II, III e IV (PEDAGOGIA)

Avaliação do Estágio

A avaliação de estagio será composta por duas fases:

D. 1ª FASE:

Avaliação prática:

M) Construção do Projeto de Intervenção de Trabalho.

IMPORTANTE:

N) Para todas as etapas do estágio, projetos com notas inferiores a cinco impossibilitam ao estudante seguir para a segunda fase do estágio, independente das notas da avaliação teórica.

O) Para os estudantes do estágio I, a nota necessária para prosseguir no estágio deve ser igual ou superior a sete. Caso o estudante não obtenha esse valor, terá mais uma possibilidade de refazê-lo até o décimo segundo encontro.

Avaliação teórica:

AVALIAÇÃO TEÓRICA:

E) Duas provas de competências profissionais progressivas: uma realizada no terceiro encontro e outra no décimo encontro.

IMPORTANTE: Para estar considerado apto à segunda etapa do estágio, o estudante deve obter como resultado final nas avaliações nota igual ou superior a sete. Caso não consiga, terá direito a mais uma prova de competências uma semana após.

OBSERVAÇÃO: Só poderá ir para a segunda fase, o estudante que preencher os requisitos de valores descritos na avaliação teórica e prática.

Caso o estudante não obtenha esse resultado, não poderá realizar a segunda etapa neste semestre, podendo cursar qualquer disciplina que julgar necessário para aprofundar estudos, sem ônus.

No semestre seguinte, o estudante deverá recomençar o processo.

O resultado dessa primeira etapa é a média do teórico prático para os estudantes que conseguiram aprovação. Se não conseguiram, desconsideram-se as notas.

b) 2ª FASE

- Relatórios de Campo Semanal
- Relatório Final de Estágio
- Prática Profissional (perfil + ação) : média dos dois
- Defesa do projeto
- Relato de experiência

NOTA DA 1ª FASE SERA OBTIDA ASSIM:

Avaliação prática:

Projeto de Intervenção - tirou 7,0

Resultado da avaliação prática 7,0

Avaliação teórica:**Avaliação progressiva:**

1ª avaliação –tirou 7,0

2ª avaliação –tirou 8,0

Resultado da avaliação progressiva = 8,0,

Avaliação regressiva:

1ª avaliação –tirou 9,0

2ª avaliação –tirou 5,5

Resultado da avaliação regressiva $9,0+5,5/2 = 7,25$

Resultado da 1ª fase: Avaliação pratica 7,0 + Avaliação teórica progressiva $8,0/2=7,5$

Resultado da 1ª fase: Avaliação pratica 7,0 + Avaliação teórica regressiva $7,25/2=7,12$

OBS: ESTE CÁLCULO SÓ SERA FEITO PARA OS ALUNO QUE CONSEGUIRAM APROVAÇÃO NA 1ª FASE NOS DOIS EIXOS

NOTA DA 2ª FASE SERÁ OBTIDA ASSIM:

1)Relatórios de Campo Semanal – tirou 7,0

2) Relatório Final de Estágio; tirou - 7,5

3)Prática Profissional (perfil+ação) : Perfil 8,0+ Ação $9,0/2=8,5$

4)Defesa do projeto: 8,0

Resultado parcial da 2ª fase $7,0+7,5+8,5 + 8,0 /4= 7,75$

Resultado final da 2ª fase é a média aritmética entre o resultado parcial e o relato de experiência.

5) Relato de experiência – tirou 8,0

Resultado parcial da 2ª fase $7,75 + \text{Relato de experiência } 8,0 : 2 = 7,87$

RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO:

Resultado da 1ª fase + 2ª fase/2

Da 1ª fase com a avaliação progressiva $7,5+ 2ª \text{ fase } 7,87/2=7,68$

Da 1ª fase com a avaliação regressiva $7,12 + 2ª \text{ fase } 7,87/2= 7,49$

DO RESULTADO FINAL DO ESTÁGIO

O resultado final só existe para os estudantes que obtiveram nota igual ou superior 7 em ambas etapas : teórica e pratica. Para este, o resultado será a média aritmética. Para efeito de registro, colocar-se-á como nota para os estudantes que não conseguiram aprovação a referente à etapa que participaram.

5. EDUCAÇÃO MOVIMENTO E CORPORAL

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50 e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Projeto + ação educativa/2

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será $7,6$, considerando que o peso é 8, a nota será $7,6 \times 0,8 = 6,08$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Portanto, a nota final da avaliação prática será:

$$7,0 (\text{projeto}) + 8,0 (\text{ação educativa}) / 2 = 7,5$$

A nota pratica será $7,5 \times 0,2 = 1,5$

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva $6,08 + 1,5$ avaliação prática = $7,58$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,58

6. FUNDAMENTOS TEÓRICOS E METODOLOGICOS DA ALFABETIZAÇÃO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Projeto + ação educativa/2

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será $7,6$, considerando que o peso é 8, a nota será $7,6 \times 0,8 = 6,08$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Portanto, a nota final da avaliação prática será:

$$7,0 (\text{projeto}) + 8,0 (\text{ação educativa}) / 2 = 7,5$$

$$\text{A nota pratica será } 7,5 \times 0,2 = 1,5$$

RESULTADO FINAL

$$\text{Avaliação cognitiva } 6,08 + 1,5 \text{ avaliação prática} = 7,58$$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,58

7. FUNDAMENTOS TEÓRICOS E METODOLOGICOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Projeto + ação educativa/2

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será 7,6, considerando que o peso é 8, a nota será $7,6 \times 0,8 = 6,08$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Portanto, a nota final da avaliação prática será:

$$9,0 (\text{projeto}) + 8,5 (\text{ação educativa}) / 2 = 8,75$$

$$\text{A nota pratica será } 8,75 \times 0,2 = 1,75$$

RESULTADO FINAL

$$\text{Avaliação cognitiva } 6,08 + 1,75 \text{ avaliação prática} = 7,83$$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,83

8. FUNDAMENTOS TEÓRICOS E METODOLOGICOS DA GEOGRAFIA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Projeto + ação educativa/2

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será 7,6, considerando que o peso é 8, a nota será $7,6 \times 0,8 = 6,08$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Portanto, a nota final da avaliação prática será:

$$7,0 (\text{projeto}) + 8,0 (\text{ação educativa}) / 2 = 7,5$$

$$\text{A nota pratica será } 7,5 \times 0,2 = 1,5$$

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva 6,08 + 1,5 avaliação prática = 7,58

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,58

9. FUNDAMENTOS TEÓRICOS E METODOLÓGICOS DA HISTÓRIA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Projeto + ação educativa/2

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será 7,6, considerando que o peso é 8, a nota será $7,6 \times 0,8 = 6,08$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Portanto, a nota final da avaliação prática será:

$7,0$ (projeto) + $8,0$ (ação educativa) / 2 = $7,5$

A nota pratica será $7,5 \times 0,2 = 1,5$

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva 6,08 + 1,5 avaliação prática = 7,58

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,58

10. FUNDAMENTOS TEÓRICOS E METODOLOGICOS DA LÍNGUA PORTUGUESA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Projeto + ação educativa/2

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será $7,6$, considerando que o peso é 8, a nota será $7,6 \times 0,8 = 6,08$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Portanto, a nota final da avaliação prática será:

$$7,0 (\text{projeto}) + 8,0 (\text{ação educativa}) / 2 = 7,5$$

A nota pratica será $7,5 \times 0,2 = 1,5$

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva $6,08 + 1,5$ avaliação prática = $7,58$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,58

11.FUNDAMENTOS TEÓRICOS E METODOLÓGICOS DA MATEMÁTICA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50%, 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Projeto + ação educativa/2

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio

e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a 4,8 + 9,0 do fichamento, com peso 1, igual a 0,9, + 9,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,9, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será 7,6, considerando que o peso é 8, a nota será $7,6 \times 0,8 = 6,08$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Portanto, a nota final da avaliação prática será:

$$7,0 (\text{projeto}) + 8,0 (\text{ação educativa}) / 2 = 7,5$$

$$\text{A nota pratica será } 7,5 \times 0,2 = 1,5$$

RESULTADO FINAL

$$\text{Avaliação cognitiva } 6,08 + 1,5 \text{ avaliação prática} = 7,58$$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,58

12.FUNDAMENTOS E METODOLOGIAS PARA DOCÊNCIA DO ENSINO MÉDIO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50%, 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Projeto + ação educativa/2

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 8,5 na avaliação de 100%
- c. 7,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,5, com peso 8 igual a 6,8 + 7,0 do fichamento, com peso 1, igual a 0,7, + 9,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,9, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,8 + 0,7 + 0,9 = 8,4 + 1,0$ da PU, a nota será 9,4, considerando que o peso é 8, a nota será $9,4 \times 0,8 = 7,52$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Portanto, a nota final da avaliação prática será:

$$7,0 (\text{projeto}) + 8,0 (\text{ação educativa}) / 2 = 7,5$$

$$\text{A nota pratica será } 7,5 \times 0,2 = 1,5$$

RESULTADO FINAL

$$\text{Avaliação cognitiva } 7,52 + 1,5 \text{ avaliação prática} = 9,02$$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,02

13.FUNDAMENTOS TEÓRICOS E METODOLOGICOS DAS CIÊNCIAS

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50%, 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Projeto + ação educativa/2

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será 7,6, considerando que o peso é 8, a nota será $7,6 \times 0,8 = 6,08$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Portanto, a nota final da avaliação prática será:

$$7,0 (\text{projeto}) + 8,0 (\text{ação educativa}) / 2 = 7,5$$

$$\text{A nota pratica será } 7,5 \times 0,2 = 1,5$$

RESULTADO FINAL

$$\text{Avaliação cognitiva } 6,08 + 1,5 \text{ avaliação prática} = 7,58$$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,58

14.LIBRAS

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $5,25 +$ avaliação prática $2,1 = 7,35$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35

15. MÉTODOS E TÉCNICAS DE PESQUISA (PEDAGOGIA)

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 4

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 6

Projeto de pesquisa – 2 vias (coordenação e professor avaliar)

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliação progressiva

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 8,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio

A nota da avaliação progressiva é 8,0, com peso 8 igual a $6,4 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,4 + 0,9 + 0,8 = 8,1$ a nota será 8,1, considerando que o peso é 4, a nota será $8,1 \times 0,4 = 3,24$

AVALIAÇÃO PRÁTICA (projeto de pesquisa)

O aluno tirou 8,5 com peso 6 a nota de prática será $8,5 \times 0,6 = 5,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $3,24 +$ avaliação prática $5,1 = 8,34$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,34

16. PRÁTICA EDUCATIVA I (PROFISSIONALIZAÇÃO DOCENTE: TRABALHO E ÉTICA)

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 4 a nota de prática será $7 \times 0,4 = 2,8$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 5,25 + avaliação prática 2,8 = 8,05

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,05

17. PRÁTICA EDUCATIVA II (EDUCAÇÃO E NOVAS TECNOLOGIAS)

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Projeto + ação educativa/2

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Portanto, a nota final da avaliação prática será:

$7,0$ (projeto) + $8,0$ (ação educativa) /2 = 7,5

A nota pratica será $7,5 \times 0,3 = 2,25$

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva 5,25 + 2,25 avaliação prática = 7,5

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,5

18. PRÁTICA EDUCATIVA III (AVALIAÇÃO E CURRÍCULO)

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Projeto + ação educativa/2

AValiação COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na pu

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,8$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será $7,5$, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AValiação PRÁTICA – o aluno tirou

Portanto, a nota final da avaliação prática será:

$$7,0 (\text{projeto}) + 8,0 (\text{ação educativa}) / 2 = 7,5$$

$$\text{A nota pratica será } 7,5 \times 0,3 = 2,25$$

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva $5,25 + 2,25$ avaliação prática = $7,5$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,5

19. PRÁTICA EDUCATIVA IV (GESTÃO, ORGANIZAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO E PLANEJAMENTO)

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Projeto + ação educativa/2

AValiação COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%

- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Portanto, a nota final da avaliação prática será:

$$7,0 (\text{projeto}) + 8,0 (\text{ação educativa}) / 2 = 7,5$$

$$\text{A nota pratica será } 7,5 \times 0,3 = 2,25$$

RESULTADO FINAL

$$\text{Avaliação cognitiva } 5,25 + 2,25 \text{ avaliação prática} = 7,5$$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,5

PSICOLOGIA

1. ANÁLISE EXPERIMENTAL DO COMPORTAMENTO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Relatórios de pesquisa (perfil de avaliação prática)

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 6, a nota será $7,5 \times 0,6 = 4,5$

AVALIAÇÃO PRÁTICA (relatório de pesquisa) – o aluno tirou

O aluno tirou 7,0, com peso 4 a nota de prática será $7 \times 0,4 = 2,8$

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva + avaliação prática = 7,3

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,3

2. ANATOMIA E FISIOLOGIA (PSICOLOGIA)

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 6

Duas avaliações cognitivas 50%, 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 4

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,8$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 6, a nota será $7,5 \times 0,6 = 4,5$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 4 a nota de prática será $7 \times 0,4 = 2,8$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 4,5 + avaliação prática 2,8 = 7,3

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,3

3. ESTÁGIO ESPECÍFICOS EM PSICOLOGIA I, II E III

Instrumentos de avaliação do aluno de Estágio Supervisionado Específico:

E. 1ª FASE:

Avaliação prática

- Construção do Projeto de Intervenção de Trabalho (grupo): tirou - 9,0
- Defesa do Projeto (Com perspectiva individual), tirou- 8,5

Resultado avaliação prática: $9,0+8,5/2 = 8,75$

Avaliação teórica

- Prova de competências profissionais: tirou 7,8

Só poderá ir para a segunda fase, o estudante que obtiver nota sete nos dois eixos da avaliação, ou seja, teórico e prático de todas as ênfases.

Caso o estudante não obtenha esse resultado, terá uma semana para reestudar e fazer um novo processo de avaliação para adquirir os resultados esperados. Se, ainda, assim, o estudante não conseguir esses resultados, não poderá fazer o estágio neste semestre, podendo cursar qualquer disciplina que julgar necessário para aprofundar estudos sem ônus.

RESULTADO: Avaliação prática 8,75 + avaliação teórica $7,8/2= 8,27$

b) 2ª FASE

- Relatórios de Campo Semanal – entregue ao Supervisor,
- Relatório Final de Estágio;
- Apresentação do Relatório Final (Seminário)
- Perfil Profissional: ao final do estágio, o Professor Supervisor fornece ao estudante, que foi avaliado de maneira formativa, o seu conceito, nos seguintes critérios: Apresentação Pessoal e Postura; Atendimento ao cliente/paciente; Qualidade das relações interpessoais; Competência Técnica.

A seguir simulações para variados campos;

Eixo 1) Estágio em Psicoterapias

- Relatório semanal – peso 4
- Relatório e estudo de caso – peso 4
- Perfil – peso 2

Responsável: preceptor clínico

Eixo 2) Intensivo

- Plano de trabalho – peso 8
- Perfil – peso 2

Eixo 3) Atuação

- Relatório semanal – peso 8
- Perfil – peso 2

Eixo 4) Relatório Final

Obs. O resultado final é a média das ações dos campos.

Simulação para os campos de atuação – Estágio I **CLÍNICA/ESCOLA OU ESCOLA/CRAS**

CLÍNICA

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Relatório semanal – 9,0 com peso 4 = 3,6

Relatório e estudo de caso – 7,0 com peso 4 = 2,8

Perfil – 8,0 com peso 2 = 1,6

Intensivo

- Plano de trabalho – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0

- Perfil – tirou 8,0 com peso 2 = 1,2

Total = 7,2

RESULTADO FINAL

Avaliação prática total = $3,6 + 2,8 + 1,6 = 8$

Portanto o resultado será 8,0

ESCOLA

Desse modo, a média dos campos $8,0 + 7,33 =$

$15,33/2 = 7,66$

Atuação

- Relatório semanal – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0

- Perfil – tirou 6,5 com peso 2 = 1,3

Total = 7,3

Relatório Final

Tirou 7,5

Portanto, $7,2 + 7,3 + 7,5 = 22/3 = 7,33$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Desse modo, a média dos campos $8,0 + 7,33 = 15,33/2 = 7,66$

NOTA FINAL DO ESTÁGIO I = 7,66

RESULTADO FINAL :1ª FASE+2ªFASE/2

RESULTADO FINAL: $8,27 + 7,66/2 = 7,96$

ESCOLA

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Intensivo

- Plano de trabalho – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0
- Perfil – tirou 8,0 com peso 2 = 1,2

Total = 7,2

Atuação

- Relatório semanal – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0
- Perfil – tirou 6,5 com peso 2 = 1,3

Total = 7,3

Relatório Final

Tirou 7,5

Portanto, $7,2 + 7,3 + 7,5 = 22/3 = 7,33$

Desse modo, a média dos campos $7,33 + 7,33 = 14,66/2 = 7,33$

NOTA FINAL DO ESTÁGIO I = 7,33

RESULTADO FINAL 1ªFASE+2ªFASE/2

RESULTADO FINAL: $8,27+7,33/2 = 7,8$

CRAS

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Intensivo

- Plano de trabalho – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0
- Perfil – tirou 8,0 com peso 2 = 1,2

Total = 7,2

Atuação

- Relatório semanal – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0
- Perfil – tirou 6,5 com peso 2 = 1,3

Total = 7,3

Relatório Final

Tirou 7,5

Portanto, $7,2 + 7,3 + 7,5 = 22/3 = 7,33$

Simulação para os campos de atuação – Estágio II

CLÍNICA/CRAS/ESCOLA OU CRAS/ESCOLA/CAPS

CLÍNICA

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Relatório semanal – 9,0 com peso 4 = 3,6

Relatório e estudo de caso – 7,0 com peso 4 = 2,8

Perfil – 8,0 com peso 2 = 1,6

RESULTADO FINAL

Avaliação prática total = $3,6 + 2,8 + 1,6 = 8$

PORTANTO O RESULTADO 8,0

CRAS

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Intensivo

- Plano de trabalho – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0
- Perfil – tirou 8,0 com peso 2 = 1,2

Total = 7,2

Atuação

- Relatório semanal – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0
- Perfil – tirou 6,5 com peso 2 = 1,3

Total = 7,3

Relatório Final

Tirou 7,5

Portanto, $7,2 + 7,3 + 7,5 = 22/3 = 7,33$

ESCOLA

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Intensivo

- Plano de trabalho – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0
- Perfil – tirou 8,0 com peso 2 = 1,2

Total = 7,2

Atuação

- Relatório semanal – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0
- Perfil – tirou 6,5 com peso 2 = 1,3

Total = 7,3

Relatório Final

Tirou 7,5

Portanto, $7,2 + 7,3 + 7,5 = 22/3 = 7,33$

Desse modo, a média dos campos $8,0 + 7,33 + 7,33 = 22,66/3 = 7,55$

NOTA FINAL DO ESTÁGIO II = 7,55

RESULTADO FINAL 1ªFASE+2ªFASE/2

RESULTADO FINAL:8,27+7,55/2: 7,91

CRAS

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Intensivo

- Plano de trabalho – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0
- Perfil – tirou 8,0 com peso 2 = 1,2

Total = 7,2

Atuação

- Relatório semanal – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0
- Perfil – tirou 6,5 com peso 2 = 1,3

Total = 7,3

Relatório Final

Tirou 7,5

Portanto, $7,2 + 7,3 + 7,5 = 22/3 = 7,33$

ESCOLA

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Intensivo

- Plano de trabalho – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0
- Perfil – tirou 8,0 com peso 2 = 1,2

Total = 7,2

Atuação

- Relatório semanal – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0

- Perfil – tirou 6,5 com peso 2 = 1,3

Total = 7,3

Relatório Final

Tirou 7,5

Portanto, $7,2 + 7,3 + 7,5 = 22/3 = 7,33$

CAPS

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Intensivo

- Plano de trabalho – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0
- Perfil – tirou 8,0 com peso 2 = 1,2

Total = 7,2

Atuação

- Relatório semanal – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0

- Perfil – tirou 6,5 com peso 2 = 1,3

Total = 7,3

Relatório Final

Tirou 7,5

Portanto, $7,2 + 7,3 + 7,5 = 22/3 = 7,33$

Desse modo, a média dos campos $7,33 + 7,33 + 7,33 = 21,99/3 = 7,33$

NOTA FINAL DO ESTÁGIO II = 7,33

RESULTADO FINAL 1ªFASE+2ªFASE/2

RESULTADO FINAL: $8,27 + 7,33/2 = 7,8$

Simulação para os campos de atuação – Estágio III

CLÍNICA/CRAS/ESCOLA OU CRAS/ESCOLA/CAPS

CLÍNICA

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Relatório semanal – 9,0 com peso 4 = 3,6

Relatório e estudo de caso – 7,0 com peso 4 = 2,8

Perfil – 8,0 com peso 2 = 1,6

RESULTADO FINAL

Avaliação prática total = $3,6 + 2,8 + 1,6 = 8$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,0

CRAS

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Intensivo

- Plano de trabalho – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0

- Perfil – tirou 8,0 com peso 2 = 1,2

Total = 7,2

- Plano de trabalho – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0

Atuação

- Relatório semanal – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0
- Perfil – tirou 6,5 com peso 2 = 1,3

Total = 7,2

Total = 7,3

Atuação

- Relatório semanal – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0
- Perfil – tirou 6,5 com peso 2 = 1,3

Relatório Final

Tirou 7,5

Total = 7,3

Portanto, $7,2 + 7,3 + 7,5 = 22/3 = 7,33$

Relatório Final

Tirou 7,5

ESCOLA

Portanto, $7,2 + 7,3 + 7,5 = 22/3 = 7,33$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Intensivo

Desse modo, a média dos campos $8,0 + 7,33 + 7,33 = 22,66/3 = 7,55$

NOTA FINAL DO ESTÁGIO III = 7,55

RESULTADO FINAL 1ªFASE+2ªFASE/2

RESULTADO FINAL: $8,27+7,55/2: 7,91$

CRAS

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Intensivo

- Plano de trabalho – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0
- Perfil – tirou 8,0 com peso 2 = 1,2

Total = 7,2

Atuação

- Relatório semanal – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0
- Perfil – tirou 6,5 com peso 2 = 1,3

Total = 7,3

Relatório Final

Tirou 7,5

Portanto, $7,2 + 7,3 + 7,5 = 22/3 = 7,33$

ESCOLA

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Intensivo

- Plano de trabalho – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0
- Perfil – tirou 8,0 com peso 2 = 1,2

Total = 7,2

Atuação

- Relatório semanal – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0
- Perfil – tirou 6,5 com peso 2 = 1,3

Total = 7,3

Relatório Final

Tirou 7,5

Portanto, $7,2 + 7,3 + 7,5 = 22/3 = 7,33$

Desse modo, a média dos campos $7,33 + 7,33 + 7,33 = 21,99/3 = 7,33$

NOTA FINAL DO ESTÁGIO III = 7,33

RESULTADO FINAL 1ªFASE+2ªFASE/2

RESULTADO FINAL: $8,27+7,33/2 = 7,8$

CAPS

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Intensivo

- Plano de trabalho – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0
- Perfil – tirou 8,0 com peso 2 = 1,2

Total = 7,2

Atuação

- Relatório semanal – tirou 7,5 com peso 8 = 6,0
- Perfil – tirou 6,5 com peso 2 = 1,3

Total = 7,3

Relatório Final

Tirou 7,5

Portanto, $7,2 + 7,3 + 7,5 = 22/3 = 7,33$

4. INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA I – ORIENTAÇÃO VOCACIONAL

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50%, 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Entrevista – acompanhada de um relatório

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será $7,6$, considerando que o peso é 8, a nota será $7,6 \times 0,8 = 6,08$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Entrevista com relatório $7,5 \times 0,2 = 1,5$

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva $6,08 + 1,5$ avaliação prática = $7,58$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,58

5. INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA II

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Relatórios de compreensão dos testes.

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%

- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 8, a nota será $7,5 \times 0,8 = 6,0$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Relatório de compreensão dos testes – 8,0 com peso 2 = 1,6

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva + avaliação prática = $6,0 + 1,6 = 7,6$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,6

6. INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA III

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Relatórios de compreensão dos testes.

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 8, a nota será $7,5 \times 0,8 = 6,0$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Relatório de compreensão dos testes – 8,0 com peso 2 = 1,6

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva + avaliação prática = $6,0 + 1,6 = 7,6$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,6

Obs. Cabe ressaltar que deverá ser criada uma ficha de avaliação do aluno que será utilizada quando o mesmo terminar a aplicação do teste (sala do espelho).

7. INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA IV - ESTÁGIO PSICOLOGIA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Relatórios de compreensão dos testes.

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 8, a nota será $7,5 \times 0,8 = 6,0$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Relatório de compreensão dos testes – 8,0 com peso 2 = 1,6

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva + avaliação prática = $6,0 + 1,6 = 7,6$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,6

8. POLÍTICAS PÚBLICAS E PSICOLOGIA DA SAÚDE (ESTÁGIO BÁSICO)

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Prática educativa

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será $7,6$, considerando que o peso é 8, a nota será $7,6 \times 0,7 = 5,32$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

A nota pratica será $7,5 \times 0,3 = 2,25$

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva $5,32 + 2,25$ avaliação prática = $7,57$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,57

9. PROJETO DE PESQUISA EM PSICOLOGIA

A. Avaliação teórica – peso 4

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. Avaliação prática – peso 6

Projeto de pesquisa – 2 vias (coordenação e professor avaliar)

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliação progressiva

- e. 4,0 na avaliação de 50%
- f. 8,0 na avaliação de 100%
- g. 9,0 no fichamento
- h. 8,0 do portfólio

A nota da avaliação progressiva é 8,0, com peso 8 igual a 6,4 + 9,0 do fichamento, com peso 1, igual a 0,9 + 8,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será 6,4 + 0,9 + 0,8 = 8,1 a nota será 8,1, considerando que o peso é 4, a nota será 8,1 x 0,4 = 3,24

AVALIAÇÃO PRÁTICA (projeto de pesquisa)

O aluno tirou 8,5 com peso 6 a nota de prática será 8,5 x 0,6 = 5,1

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 3,24 + avaliação prática 5,1 = 8,34

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,34

10. PSICOTERAPIA COGNITIVA COMPORTAMENTAL

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 5,0 na avaliação de 50%
- b. 8,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 7,0 do portfólio
- e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,0, com peso 8 igual a 6,4 + 9,0 do fichamento, com peso 1, igual a 0,9 + 7,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,7, portanto a nota da avaliação cognitiva será 6,4 + 0,9 + 0,7 = 6,5 + 1,5 da PU, a nota será 9,5, considerando que o peso é 8, a nota será 9,5 x 0,8 = 7,6

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

A nota prática será 7,5 X 0,2 = 1,5

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva 7,6 + 1,5 avaliação prática = 9,1

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,1

11. PSICOLOGUA COMUNITÁRIA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Prática educativa

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 7,5 na avaliação de 50%
- b. 7,9 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 7,9, com peso 8 igual a $6,32 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,32 + 0,9 + 0,9 = 8,12 + 1,0$ da PU, a nota será $9,12$, considerando que o peso é 8, a nota será $9,12 \times 0,8 = 7,29$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

A nota pratica será $9,3 \times 0,2 = 1,85$

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva $7,29 + 1,85$ avaliação prática = $9,14$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,14

12. PSICOLOGIA DO COTIDIANO (ESTÁGIO BÁSICO)

A. Avaliação teórica – peso 5

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. Avaliação prática – peso 5

Produção – projeto e relatório

Perfil

Ação

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será $7,6$, considerando que o peso é 5, a nota será $7,6 \times 0,5 = 3,8$

AVALIAÇÃO PRÁTICA (produção+perfil+ação)

Produção (projeto 8,0 + relatório 8,0 /2) = $8,0 + 8,0 = 16/2 = 8,0$

Perfil – 8,0

Ação – 8,0

Então, a produção 8,0 + perfil 8,0 + ação 8,0 = $(8,0+8,0+8,0/3) = 8,0$

O aluno tirou 8,0, com peso 5 a nota de prática será $8 \times 0,5 = 4,0$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva + avaliação prática = $3,8 + 4,0 = 7,8$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,8

13. PSICOLOGIA E EDUCAÇÃO: PSICOMOTOCIDADE

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Plano de trabalho + ação + relatório final

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a 4,8 + 9,0 do fichamento, com peso 1, igual a 0,9 + 8,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será 4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0 da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 8, a nota será 7,5 x 0,8 = 6,0

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Plano de trabalho 8,0 + ação 7,0 + relatório final 8,0 = $8,0+7,0+8,0 = 23/3 = 7,66$

Então, 7,66 com peso 2 = 1,53.

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva + avaliação prática = 6,0 + 1,53 = 7,53

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,53

14.PSICOLOGIA E SOCIEDADE

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Plano de trabalho + ação + relatório final

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a 4,8 + 9,0 do fichamento, com peso 1, igual a 0,9 + 8,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será 4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0 da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 8, a nota será 7,5 x 0,8 = 6,0

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

Plano de trabalho 8,0 + ação 7,0 + relatório final 8,0 = $8,0+7,0+8,0 = 23/3 = 7,66$

Então, 7,66 com peso 2 = 1,53.

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva + avaliação prática = 6,0 + 1,53 = 7,53

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,53

15. PSICOLOGIA ESCOLAR E PSICOLOGIA APLICADA A PESSOAS ESPECIAIS (ESTAGIO BÁSICO)

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Prática educativa

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 7,0 na avaliação de 50%
- b. 8,8,0 na avaliação de 100%
- c. 7,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,8, com peso 8 igual a $7,4 + 7,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,7 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $7,04 + 0,7 + 0,9 = 8,64 + 1,0$ da PU, a nota será $9,64$, considerando que o peso é 8, a nota será $9,64 \times 0,8 = 7,71$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

A nota pratica será $9,0 \times 0,2 = 1,8$

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva $7,71 + 1,8$ avaliação prática = $9,51$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,51

16. PSICOLOGIA HOSPITALAR

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Prática educativa

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9$, + $9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será $7,6$, considerando que o peso é 8, a nota será $7,6 \times 0,8 = 6,08$

AValiação PRÁTICA – o aluno tirou

A nota pratica será $7,5 \times 0,2 = 1,5$

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva $6,08 + 1,5$ avaliação prática = $7,58$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,58

17. PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Prática educativa

AValiação COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 3,0 na avaliação de 50%
- b. 7,6 na avaliação de 100%
- c. 8,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é $7,6$, com peso 8 igual a $6,08 + 8,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,8$, + $9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,08 + 0,8 + 0,9 = 7,78 + 1,0$ da PU, a nota será $8,78$, considerando que o peso é 8, a nota será $8,78 \times 0,8 = 7,02$

AValiação PRÁTICA – o aluno tirou

A nota pratica será $9,2 \times 0,2 = 1,84$

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva 7,02 + 1,84 avaliação prática = 8,86

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,86

18. PSICOLOGIA: PRÁTICAS E ANÁLISES INSTITUCIONAIS

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 4

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 6

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 1,0 na PU

C. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 6

- ✓ Perfil profissional: a nota será obtida a partir da média da avaliação feita pelo professor e da auto avaliação feita pelo aluno, (Peso 1).
- ✓ Análise Institucional: Ao final do relatório de Análise Institucional, haverá uma seção (anexos) com todos os dados da prática de estágio: entrevistas, questionários, diários de campo e outros documentos essenciais. (Peso 4)
- ✓ Seminários (Peso 3).
- ✓ Apresentação da Análise Institucional: para o professor em sala de aula ou para o professor e gestor na instituição em que será realizado o estágio. (Peso 1)
- ✓ Portfólio: constando todo o material utilizado em sala e/ou estágio, bem como, os relatórios das visitas na instituição e um relatório final do estágio. (Peso 1)

Exemplo:

AVALIAÇÃO TEÓRICA

O aluno tira 7,0 na primeira prova. A média dele é 7.

Como a prova vale 80% da avaliação cognitiva. Então sua nota será $7 \times 0,8$, resultando em 5,6.

O aluno entregou todos os fichamentos, portanto terá 1,0

Portanto, a média da avaliação cognitiva será $5,6 + 1,0 = 6,6$.

AVALIAÇÃO PRÁTICA

No decorrer do estágio o aluno tira:

7,0 no perfil profissional - considerando o peso 1, sua nota equivale a $7 \times 0,1 = 0,7$

8,0 na análise Institucional – considerando o peso 4, sua nota equivale a $8 \times 0,4 = 3,2$

7,5 nos seminários - considerando o peso 3, sua nota equivale a $7,5 \times 3 = 2,25$

7,0 no portfólio: - considerando o peso 1, sua nota equivale a $7 \times 0,1 = 0,7$

8,0 na apresentação da análise institucional - considerando o peso 1, sua nota equivale a $8 \times 0,1 = 0,8$

Portanto sua média da avaliação prática será $0,7 + 3,2 + 2,25 + 0,7 + 0,8 = 7,65$

SENDO ASSIM A MÉDIA FINAL SERÁ:

AVALIAÇÃO COGNITIVA (PESO 4): $6,6 \times 0,4 = 2,64$

AVALIAÇÃO PRÁTICA (PESO 6): $7,65 \times 0,6 = 4,59$

PORTANTO SUA MÉDIA FINAL SERÁ $= 4,59 + 2,64$, OU SEJA 7,23

19. PSICOPATOLOGIA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Prática educativa

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 9,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 9,0$ do portfólio, com peso 1, igual a $0,9$, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será $7,6$, considerando que o peso é 8, a nota será $7,6 \times 0,8 = 6,08$

AVALIAÇÃO PRÁTICA – o aluno tirou

A nota pratica será $7,5 \times 0,2 = 1,5$

RESULTADO FINAL

Avaliação cognitiva 6,08 + 1,5 avaliação prática = 7,58

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,58

20. RELAÇÕES INTERPESSOAIS E DINAMICA DE GRUPO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 8

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 2

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- 4,0 na avaliação de 50%
- 6,0 na avaliação de 100%
- 9,0 no fichamento
- 8,0 do portfólio
- 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 8, a nota será $7,5 \times 0,8 = 6,0$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 2 a nota de prática será $7,0 \times 0,2 = 1,4$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 6,0 + avaliação prática 1,4 = 7,4

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,4

21. TEORIAS DO DIAGNÓSTICO EM PSICOLOGIA CLÍNICA (ESTÁGIO BÁSICO)

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 5

As avaliações progressivas ocorrerão em dois momentos específicos, com consulta, segundo o calendário acadêmico.

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 5

- ✓ Perfil profissional: a nota será obtida a partir da média da avaliação feita pelo professor e da auto avaliação feita pelo aluno, (Peso 1).

- ✓ Relatório final e por atendimento. (Peso 4)
- ✓ Laudo psicológico. (Peso 4)
- ✓ Triagem. (peso 1)

Exemplo:

AVALIAÇÃO TEÓRICA

Avaliações progressivas

- a. 5,0 na avaliação de 50%
- b. 8,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 7,0 do portfólio
- e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,0, com peso 8 igual a $6,4 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 7,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,7, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,4 + 0,9 + 0,7 = 6,5 + 1,5$ da PU, a nota será 9,5, considerando que o peso é 8, a nota será $9,5 \times 0,8 = 7,6$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

No decorrer do estagio o aluno tira:

7,0 no perfil profissional - considerando o peso 1, sua nota equivale a $7 \times 0,1 = 0,7$

8,0 no relatório final e por atendimento – considerando o peso 4, sua nota equivale a $8 \times 0,4 = 3,2$

7,0 no laudo psicológico e devolutiva: - considerando o peso 4, sua nota equivale a $7 \times 0,4 = 2,8$

7,0 na tiragem: - considerando o peso 1, sua nota equivale a $7 \times 0,1 = 0,7$

Portanto sua média da avaliação prática será $0,7 + 3,2 + 2,85 + 0,7 = 7,4$

SENDO ASSIM A MÉDIA FINAL SERÁ:

AVALIAÇÃO COGNITIVA (PESO 5): $7,6 \times 0,5 = 3,8$

AVALIAÇÃO PRÁTICA (PESO 5): $7,4 \times 0,5 = 3,7$

PORTANTO SUA MÉDIA FINAL SERÁ = $3,8 + 3,7$, OU SEJA, 7,5

QUÍMICA

1. AVALIAÇÃO E CURRÍCULO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 7,0 na avaliação de 50%
- b. 8,7 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,7, com peso 8 igual a $6,96 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,96 + 0,9 + 0,8 = 8,66 + 1,0$ da PU, a nota será 9,66, considerando que o peso é 7, a nota será $9,66 \times 0,7 = 6,76$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 8,6, com peso 3 a nota de prática será $8,6 \times 0,3 = 2,58$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 6,76 + avaliação prática 2,58 = 9,34

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,34

2. DIDÁTICA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 7,0 na avaliação de 50%
- b. 8,7 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,7, com peso 8 igual a $6,96 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,96 + 0,9 + 0,8 = 8,66 + 1,0$ da PU, a nota será 9,66, considerando que o peso é 7, a nota será $9,66 \times 0,7 = 6,76$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 8,6, com peso 3 a nota de prática será $8,6 \times 0,3 = 2,58$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $6,76 +$ avaliação prática $2,58 = 9,34$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,34

6. LIBRAS

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $5,25 +$ avaliação prática $2,1 = 7,35$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35

3. NOVAS TECNOLOGIAS E HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 7,0 na avaliação de 50%
- b. 8,7 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 8,7, com peso 8 igual a $6,96 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $6,96 + 0,9 + 0,8 = 8,66 + 1,0$ da PU, a nota será 9,66, considerando que o peso é 7, a nota será $9,66 \times 0,7 = 6,76$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 8,6, com peso 3 a nota de prática será $8,6 \times 0,3 = 2,58$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $6,76 +$ avaliação prática $2,58 = 9,34$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 9,34

4. PROFISSIONALIZAÇÃO DOCENTE, TRABALHO E ÉTICA

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,9 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,5 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,9, com peso 8 igual a $5,52 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $5,52 + 0,9 + 0,8 = 7,22 + 1,5$ da PU, a nota será 8,72, considerando que o peso é 7, a nota será $8,72 \times 0,7 = 6,1$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 9,3, com peso 3 a nota de prática será $9,3 \times 0,3 = 2,79$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 6,1 + avaliação prática 2,79 = 8,89

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,89

5. QUÍMICA GERAL E EXPERIMENTAL

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 4

Duas avaliações cognitivas 50% 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 6

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- b. 4,0 na avaliação de 50%
- c. 6,0 na avaliação de 100%
- a. 9,0 no fichamento
- b. 9,0 do portfólio
- c. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a 0,9, + 9,0 do portfólio, com peso 1, igual a 0,9, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,9 = 6,6 + 1,0$ da PU, a nota será 7,6, considerando que o peso é 4, a nota será $7,6 \times 0,4 = 3,04$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 8,6, com peso 6 a nota de prática será $8,6 \times 0,6 = 5,16$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva 3,04 + avaliação prática 5,16 = 8,2

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 8,2

SERVIÇO SOCIAL

2. LIBRAS

A. AVALIAÇÃO TEÓRICA – PESO 7

Duas avaliações cognitivas 50% e 100%

B. AVALIAÇÃO PRÁTICA – PESO 3

Avaliação prática

AVALIAÇÃO COGNITIVA - o aluno tirou:

Avaliações progressivas

- a. 4,0 na avaliação de 50%
- b. 6,0 na avaliação de 100%
- c. 9,0 no fichamento
- d. 8,0 do portfólio
- e. 1,0 na PU

A nota da avaliação progressiva é 6,0, com peso 8 igual a $4,8 + 9,0$ do fichamento, com peso 1, igual a $0,9 + 8,0$ do portfólio, com peso 1, igual a 0,8, portanto a nota da avaliação cognitiva será $4,8 + 0,9 + 0,8 = 6,5 + 1,0$ da PU, a nota será 7,5, considerando que o peso é 7, a nota será $7,5 \times 0,7 = 5,25$

AVALIAÇÃO PRÁTICA

O aluno tirou 7,0, com peso 3 a nota de prática será $7 \times 0,3 = 2,1$

RESULTADO FINAL

A avaliação cognitiva $5,25 +$ avaliação prática $2,1 = 7,35$

PORTANTO O RESULTADO FINAL DO SEMESTRE SERÁ 7,35